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Szanowni Państwo!

Małopolska należy do regionów o największych zasobach 
przyrodniczych w Polsce, co powoduje, że cechuje się wy-
jątkowym zróżnicowaniem i  bogactwem krajobrazów. Ze 
względu na występujące tu skarby zabudowy – zarówno 
w  miastach, jak i  na obszarach wiejskich oraz unikatowe 
elementy przyrody ożywionej i  nieożywionej, powinien on 
podlegać szczególnej ochronie.

Jednym z  narzędzi o  charakterze prawnym, mogących 
mieć wpływ na kształtowanie krajobrazu Małopolski, jest 
dokument audytu krajobrazowego, którego obowiązek 
sporządzenia należy do samorządu województwa. Efek-
tem końcowym tego opracowania jest kompleksowa in-
wentaryzacja krajobrazów występujących w naszym regio-
nie oraz określenie wniosków dla działań mających na celu 
zachowanie walorów przyrodniczo-kulturowych najcen-
niejszych obszarów.

Niniejsza publikacja stanowi kontynuację tematu kształto-
wania krajobrazu Małopolski w ramach prac nad audytem 
krajobrazowym. Opisane zostały w  niej podstawowe zało-
żenia tego dokumentu, propozycje działań kształtowania 
krajobrazu przy uwzględnieniu obowiązujących instrumen-
tów prawnych, a także przykłady rekomendacji do wdroże-
nia przez samorządy i inne organy administracji publicznej 
w celu ochrony krajobrazów priorytetowych. 

Mam nadzieję, że to wydawnictwo przybliży Państwu wie-
dzę o krajobrazach Małopolski oraz posłuży do wspólnego 
podjęcia działań na rzecz zachowania ich walorów. Serdecz-
nie zapraszam do lektury.

Witold Kozłowski

Marszałek Województwa Małopolskiego
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Założenia i przesłanki działań 
na rzecz krajobrazu

Otaczające nas krajobrazy są efektem nawar-
stwiających się przez stulecia ludzkich działań 
w  naturalnym środowisku. Zmiany krajobrazów 
to nieprzerwany proces, postępujący w  różnym 
tempie i  skali, zależny od przyczyn go wywołu-
jących i  okoliczności. Jego skutki są trwałe lub 
trudne do odwrócenia, czasem wręcz nieodwra-
calne. Dokonują    się pod wpływem rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego i ewolucji stosunku czło-
wieka do natury. Zmieniające się systemy, poja-
wiające się idee i  trendy, a  wraz z  nimi wielość 
indywidualnych przedsięwzięć, zostawiają ma-
terialne ślady w  przestrzeni. Bywa, że działania 
ludzkie modyfikuje sama natura, upominając się 
o swoje prawa lub wkraczając w miejsca opusz-
czone przez człowieka. 

Fizjonomia krajobrazu jest więc zapisem kolej-
nych faz rozwoju gospodarczego i zmian politycz-
nych a równocześnie wyrazem cywilizacyjnej kul-
tury społeczeństwa, jego priorytetów i  hierarchii 
wartości. Krajobrazy to dziedzictwo materialne, 
wyrażające lokalną tożsamość, historię, niekiedy 
symbolikę. 

1.1. Znaczenie krajobrazu

Dynamiczne przemiany gospodarczo-spo-
łeczne ostatnich dekad, niosąc nowe możliwości 
i budząc aspiracje, spowodowały radykalne prze-
obrażenia przestrzeni miejskich i  wiejskich. To-
warzyszyło im, często niefrasobliwe, przekonanie 
o coraz większej niezależności człowieka od przy-
rody i konieczności jej podporządkowania rosną-
cym potrzebom. W sytuacji postępującej liberali-
zacji i niespójności prawa w dziedzinie gospodarki 
przestrzennej, procesy inwestycyjne, podporząd-
kowane regułom wolnego rynku, coraz częściej 
przynosiły zmiany zaskakujące, a czasem wręcz 
trudne do zaakceptowania. Suma indywidualnych 
przedsięwzięć inwestycyjnych (przy powszechno-
ści „wuzetek”, patologii „punktowych zmian” pla-
nów i  ewolucji orzecznictwa sądów) nie dawała 

możliwości planowania krajobrazu a często rów-
nież nie zapewniała zwykłej logiki i porządku urba-
nistycznego. W rezultacie przypadkowość i chaos 
form i  funkcji zagospodarowania, agresywne re-
klamy, niszczenie naturalnej przyrody, stawało się 
faktem dokonywanym wprawdzie zgodnie z pra-
wem, ale za to w sprzeczności z podstawowymi 
regułami planowania, urbanistyki, racjonalnego 
gospodarowania przestrzenią, o  krajobrazie nie 
wspominając.

Z czasem skutki wolnej gry o przestrzeń, dotąd 
krytykowane głównie przez środowiska specjali-
stów, zaczęły być szerzej dostrzegane i oceniane. 
Coraz częściej pojawiały się obywatelskie aktyw-
ności podejmowane w  celu większej dbałości 
o wspólną przestrzeń. Równocześnie jednak kra-
jobraz stał się towarem rynkowym. Jego ochrona, 
znaczenie społeczne i kulturowe nie zawsze mo-
gło oprzeć się presji zysków, jaki przynosił. Tym-
czasem harmonia krajobrazu, która jest efektem 
różnorodnych ludzkich działań, to pochodna od-
powiedzialnej i  racjonalnej polityki przestrzennej. 
Jest ona nieosiągalna bez dobrze funkcjonujące-
go systemu planowania przestrzennego, kultury 
budowlanej i co może jeszcze ważniejsze – kul-
tury prawnej w gospodarce przestrzennej. Harmo-
nijny i  dobrze zagospodarowany krajobraz staje 
się miarą kultury zamieszkiwania, a więc w istocie 
poziomu cywilizacyjnego danego społeczeństwa. 
W tym sensie przemyślane, odpowiedzialne i kon-
sekwentne działania na rzecz krajobrazu służą 
optymalizacji wykorzystania strategicznego, ogra-
niczonego i  nieodnawialnego zasobu jaką jest 
przestrzeń.

Obecnie coraz bardziej wzrasta przekonanie, 
że otaczające nas krajobrazy to otrzymane dzie-
dzictwo. Należy je kształtować tak, aby ich uroda, 
harmonia i  ład mogły być udziałem następnych 
pokoleń, aby przyczyniały się do budowania toż-
samości i  dobrobytu lokalnych społeczności, 
a  także aby gospodarowanie nimi nie zdegrado-
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wało środowiska, w którym żyjemy i żyć będą nasi 
następcy. 

Taka filozofia leży u  podstaw Europejskiej 
Konwencji Krajobrazowej z  roku 2000, między-
narodowej umowy ratyfikowanej przez Polskę 24 
czerwca 2004 r. Ważne jest, że konwencja dotyczy 
wszystkich krajobrazów: wiejskich i miejskich, kra-
jobrazów uznanych za piękne i wartościowe, ale 
również tych pospolitych lub zdegradowanych.

Jako sygnatariusz Konwencji, Polska przyjęła 
na siebie zobowiązanie prowadzenia świadomej 
polityki krajobrazowej, polegającej na:

 podnoszeniu świadomości społeczeń-
stwa i edukacji w zakresie znaczenia 
wartości krajobrazów i ich roli w roz-
woju;

 zidentyfikowaniu i charakterystyce 
swoich własnych krajobrazów, ana-
lizie sił i presji jakim są poddane i na 
tym tle dokonaniu oceny ich wartości;

 określeniu – w konsultacjach ze spo-
łeczeństwem – celów polityki krajo-
brazowej;

 wprowadzeniu w życie postanowień 
polityki krajobrazowej za pomocą od-
powiednich instrumentów;

 międzynarodowej współpracy i wy-
mianie doświadczeń w dziedzinie 
kształtowania krajobrazów.

Dziesięć lat po ratyfikowaniu Konwencji, w ra-
mach realizacji podjętych zobowiązań, w polskim 
systemie prawnym pojawiła się „Ustawa z  dnia 
24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw 
w związku ze wzmocnieniem narzędzi ochrony 
krajobrazu”, czyli tzw. „ustawa krajobrazowa”.

Do czasu jej uchwalenia – za wyjątkiem ob-
szarów ustanowionych parków krajobrazowych 
– prawne regulacje dotyczące krajobrazu były 
w  polskim prawodawstwie szczątkowe i  roz-
dzielone pomiędzy przepisy o ochronie przyro-
dy i dziedzictwa kulturowego. W ustawie o pla-
nowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym, 
na mocy której dokonują się faktyczne zmiany 
w  krajobrazie, pojęcie krajobrazu nie występo-
wało w  ogóle. ład przestrzenny i  zrównowa-

żony rozwój, jako podstawa wszelkich działań 
w przestrzeni, miały gwarantować uzyskiwanie 
pożądanych efektów.

Zmiany fizycznej przestrzeni dokonują się 
w  wyniku splotu wielu czynników ze sfery go-
spodarczej, społecznej, politycznej oraz działań, 
tych podejmowanych i  tych zaniechanych. Stąd 
też planowanie i  kształtowanie krajobrazów nie 
istnieje w  oderwaniu od innych dziedzin zarzą-
dzania. Jest wprawdzie bezpośrednio związa-
ne z planowaniem przestrzennym, ale nie może 
ograniczyć się do formalistycznego wypełnienia 
kolejnego obowiązku w procedurach sporządza-
nia planów. Tylko wtedy, gdy zagadnienia jakości 
krajobrazu bardziej przenikną do powszechnej 
świadomości i staną się nieodłącznym elemen-
tem zarządzania odpowiednio na wszystkich po-
ziomach, krajobraz będzie mógł być kształtowa-
ny w sposób racjonalny. 

Takie podejście otwarła ustawa krajobrazo-
wa, która stanowi istotny zwrot w dotychczaso-
wej polityce ochrony przyrodniczego i kulturowe-
go dziedzictwa Polski. Po pierwsze dlatego, że 
preferuje podejście zintegrowane, po drugie zaś, 
że przenosi znaczący ciężar odpowiedzialności 
na samorząd wojewódzki, powierzając mu spo-
rządzenie audytu i  wyposażając w  nowe kom-
petencje oddziaływania na kształtowanie prawa 
lokalnego. Jakość krajobrazów priorytetowych 
uzyskuje tym samym rangę regionalną. Obliguje 
to samorządy wojewódzkie, by w ramach swych 
strategii i  planów rozwoju uwzględniły politykę 
kształtowania krajobrazu.

1.2. Cele i założenia ustawy krajobrazowej 

Podstawowym celem ustawy krajobrazowej 
było stworzenie podstaw prawnych, umożliwia-
jących skuteczniejsze niż dotąd przeciwdziała-
nie niekorzystnym zmianom krajobrazów oraz 
zwiększenie możliwości kształtowania tych, któ-
re uznane zostaną za wartościowe i ważne.

Przepisy ustawy krajobrazowej przede wszyst-
kim zdefiniowały podstawowe pojęcia takie jak: 
reklama w przestrzeni publicznej, tablica reklamo-
wa, urządzenie reklamowe, szyld, krajobraz czy 
krajobraz priorytetowy.
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Ustawa wyposażyła samorządy gmin w instru-
menty prawne, pozwalające na bardziej skutecz-
ną ochronę przestrzeni przed chaosem i  niską 
jakością reklam oraz małej architektury. Gminy 
uzyskały również prawo pobierania opłat reklamo-
wych i  naliczania kar za nieprzestrzeganie lokal-
nych przepisów. Ustalenia audytu, uwzględniane 
w  dokumentach planistycznych, dadzą gminom 
mocne podstawy i uzasadnienie do formułowania 
zapisów dotyczących kształtowania i ochrony naj-
bardziej wartościowych krajobrazów. 

Samorządom wojewódzkim powierzono opra-
cowanie i  uchwalenie audytów krajobrazowych, 
które mają prezentować kompleksowe spojrze-
nie na całość zasobów krajobrazowych w Polsce. 
Jednolita w skali kraju ocena zasobów oraz wy-
odrębnianie krajobrazów priorytetowych ma na 
celu zobiektywizowanie klasyfikacji i dostarczenie 
porównywalnych wyników ocen. Daje to również 
szanse dostrzeżenia wartości krajobrazów słabo 
rozpoznanych i dotąd niedocenianych.

Z tych powodów metodyka opracowania audy-
tu, stopień szczegółowości oraz standard zapisu 
jest precyzyjnie regulowany przepisami Rozporzą-
dzenia Rady Ministrów1. Zapisy zawarte w tym do-
kumencie obejmują pięć obszarów działań: 

 identyfikację i charakterystykę krajobra-
zów na całym obszarze województwa; 

 ocenę zidentyfikowanych krajobrazów, 
uwzględniając obiekty i obszary już 
objęte różnymi regulacjami szczegóło-
wymi (ochroną zabytków, ochroną przy-
rody, siecią Rezerwatów Biosfery etc);

 wielokryterialną selekcję krajobrazów 
priorytetowych wg zadanych algoryt-
mów; 

 wskazanie zagrożeń dla możliwości 
zachowania wartości krajobrazów 
priorytetowych, określające również 
ich charakter i skalę;

 sformułowanie wniosków i rekomen-
dacji dotyczących kształtowania  
 

1 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 stycznia 2019 r.  
w sprawie sporządzania audytów krajobrazowych

 i ochrony tych krajobrazów prioryteto-
wych, w tym również lokalnych form 
architektonicznych zabudowy w obrę-
bie krajobrazów priorytetowych.

Audyt będzie więc jednolitą w  skali kraju in-
wentaryzacją i  oceną zasobów krajobrazowych, 
sporządzoną w jednym czasie. W myśl przepisów 
ustawy marszałek województwa ma obowiązek 
sporządzać audyt krajobrazowy co najmniej raz 
na 20 lat. Duże znaczenie kapitału krajobrazowe-
go dla rozwoju społeczno-gospodarczego woje-
wództwa powoduje, że w  tak długim przedziale 
czasowym zasadnym jest monitorowanie zacho-
dzących zmian krajobrazowych. Raport powinien 
być sporządzany w ciągu każdej kadencji samo-
rządu wojewódzkiego, czyli raz na 5 lat.

1.3. audyt jako kluczowe narzędzie dzia-
łań na rzecz kształtowania krajobrazu

Za pomocą audytu krajobrazowego polityka ta 
powinna dostarczać argumentów do podejmowa-
nia decyzji o miejscach alokacji środków rozwo-
jowych dla różnych działań. Na poziomie regionu 
przykładowymi działaniami w  zakresie skoordy-
nowanej polityki krajobrazowej są:  

 edukacja m.in. poprzez popularyzo-
wanie zagadnień krajobrazowych 
i promowanie dobrych rozwiązań;

 ustanawianie priorytetów w zakre-
sie rewitalizacji miast, odnowy wsi 
i wsparcia z zakresu dziedzictwa kul-
turowego;

 dofinansowanie tych przedsięwzięć 
z zakresu zrównoważonego rozwoju 
turystyki (np. parki wypoczynku i re-
kreacji, szlaki turystyczne i rowerowe 
z potrzebną infrastrukturą, platformy 
widokowe), które mogą dzięki temu 
stać się elementem podnoszenia 
świadomości mieszkańców w zakre-
sie kształtowania krajobrazu i mają 
pozytywny lub przynajmniej neutralny 
wpływ na krajobraz;
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 dofinansowanie zadań/programów 
z zakresu poprawy jakości przestrzeni 
rolniczej (np. ochrony gruntów rol-
nych, zadrzewienia śródpolne, mikro-
zbiorniki);

 ustanawianie zachęt dla gmin w po-
dejmowaniu uchwał krajobrazowych, 
ustanawianiu parków kulturowych, ze-
społów przyrodniczo-krajobrazowych 
i pomników przyrody;

 ustanawianie parków krajobrazowych 
i stref chronionego krajobrazu wraz 
z uchwalaniem planów ich ochrony 
oraz rekomendowanie nowych lub 
korekty granic istniejących parków na-
rodowych, ustanawianie rezerwatów;

 przeznaczanie środków polityki re-
gionalnej na wsparcie terytoriów, na 
których ustanawiane są różne formy 
ochrony;

 ograniczenie lub zakaz umieszczania 
reklam wzdłuż dróg wojewódzkich 
w obszarach cennych krajobrazowo,

 wsparcie systemowe działań na rzecz 
poprawy klimatu.

Przeprowadzenie audytu krajobrazowego ma 
zapewnić właściwą ocenę ochrony krajobrazów 
i możliwości ich kształtowania. Krajobraz powi-
nien być oceniany w szczególności z punktu wi-
dzenia przyrodniczego i znaczenia kulturowego, 
częstotliwości występowania na obszarze kraju 
oraz stanu zachowania. W szczególności audyt 
krajobrazowy określa:

 krajobrazy występujące na obszarze 
danego województwa,

 lokalizację krajobrazów priorytetowych,
 lokalizację i granice: parków kulturo-

wych, parków narodowych, rezerwa-
tów przyrody, parków krajobrazowych, 
obszarów chronionego krajobrazu, 
obiektów znajdujących się na listach 
Światowego Dziedzictwa UNESCO, 
obszarów Sieci Rezerwatów Biosfery 
UNESCO lub obszarów i obiektów pro-
ponowanych do umieszczenia na tych 
listach,

 zagrożenia dla możliwości zachowania 
wartości krajobrazów,

 rekomendacje i wnioski dotyczące 
kształtowania i ochrony krajobrazów.

Tym samym audyty należy uznać za kluczo-
we narzędzia działań władz na szczeblu woje-
wódzkim na rzecz kształtowania krajobrazu. 
Mogą one przyczynić się do poprawy stanu kra-
jobrazów Małopolski, przy założeniu że będą pro-
wadzone stale i  konsekwentnie, a  po pewnych 
modyfikacjach, kontynuowane w  perspektywie 
dekad. Uzyskane długoterminowe efekty będą 
zwiększały nie tylko walory typowo przyrodnicze 
i kulturowe, ale podniosą wartość ekonomiczną 
obszarów zlokalizowanych w  ramach poszcze-
gólnych krajobrazów. Renta danego obszaru 
stanie się tym większa, im więcej zachowa się 
jej walorów i utrzyma lub nawet wzmocni atrak-
cyjność do osiedlenia, prowadzenia działalności 
gospodarczej czy wysokiej jakości produkcji rol-
niczej. Działania są tym istotniejsze w Małopol-
sce, bo występuje tu wyjątkowe zróżnicowanie 
i mnogość cennych krajobrazów. Nie jest to jed-
nak nieograniczony zasób, a możliwości czerpa-
nia z niego nie są nieskończone. Jeśli nie zosta-
ną podjęte w porę działania mające na celu ich 
planowaną ochronę, to wiele z unikatowych, pod 
względem przyrodniczym i  kultowym, krajobra-
zów może obniżyć lub utracić swój potencjał.
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Priorytety działań na rzecz 
ochrony krajobrazu 

Instrumenty służące ochronie krajobrazu od-
noszą się zarówno do terytorium województwa 
kompleksowo, jak też czasem znajdują zastoso-
wanie w bardzo wąskim zakresie tematycznym 
oraz lokalnym. W  dalszej części przedstawiono 
przegląd działań na rzecz kształtowania krajo-
brazu z zastosowaniem tych instrumentów, które 
są podejmowane w  Małopolsce. Obejmują one 
takie zakresy jak: rozwój gospodarczy, klimat, po-
dejmowanie/tworzenie aktów planowania prze-
strzennego, ochronę przyrody, zrównoważony 
rozwój obszarów wiejskich, atrakcyjność tury-
styczną.

Aktywności związane ze zrównoważonym 
kształtowaniem krajobrazów są wspierane przez 
dokumenty i akty prawne zarówno szczebla eu-
ropejskiego, jak i  krajowego – rządowego, re-
gionalnego i  lokalnego. europejska Konwencja 
Krajobrazowa określiła ramy i  kierunki działań 
„w  zakresie krajobrazu”, a  najważniejsze z  nich 
sformułowano w następujący sposób:

 istnieje potrzeba wyrażenia przez 
organy publiczne ogólnych zasad, 
strategii i wytycznych, które pozwala-
ją podejmować specjalne środki ukie-
runkowane na ochronę, gospodarkę 
i planowanie krajobrazów;

 ochrona krajobrazu to działania na 
rzecz zachowania i utrzymywania 
ważnych lub charakterystycznych 
cech krajobrazu;

 planowanie krajobrazu – skuteczne 
działania perspektywiczne mające na 
celu powiększenie, odtworzenie lub 
utworzenie krajobrazów;

 gospodarowanie krajobrazem – 
działanie z perspektywy trwałego 
i zrównoważonego rozwoju, w celu 
zapewnienia regularnego podtrzyma-
nia krajobrazu tak, aby kierować i har-

monizować jego zmiany wynikające 
z procesów społecznych, gospodar-
czych i środowiskowych;

 zintegrowanie krajobrazu z własną 
polityką w zakresie planowania regio-
nalnego i urbanistycznego oraz wła-
sną polityką kulturalną, środowisko-
wą, rolną, społeczną i gospodarczą, 
jak również z wszelką inną polityką, 
która bezpośrednio lub pośrednio od-
działuje na krajobraz. 

Ustawa o ochronie przyrody określa cele, za-
sady i formy ochrony przyrody żywej i nieożywio-
nej oraz krajobrazu, w tym wskazuje na koniecz-
ność ochrony walorów krajobrazowych, zieleni 
w miastach i wsiach oraz zadrzewień. Walory kra-
jobrazowe rozumiane są jako wartości przyrodni-
cze, kulturowe, historyczne, estetyczno-widoko-
we obszaru oraz związaną z nimi rzeźbą terenu 
i składniki przyrody oraz elementy cywilizacyjne, 
ukształtowane przez siły przyrody lub działalność 
człowieka.

Ustawa o  planowaniu i  zagospodarowaniu 
przestrzennym (uopizp), obok konieczności cy-
klicznego (nie rzadziej niż raz na 20 lat) przepro-
wadzania audytu krajobrazowego, wprost wska-
zuje na „krajobrazy priorytetowe”. 

Odpowiednio zaprojektowana i wdrażana po-
lityka krajobrazowa powinna aktywnie wspierać 
takie działania, które – wypełniając kryteria stra-
tegii województwa i  planu zagospodarowania 
przestrzennego województwa, a  w  przyszłości 
zintegrowanego planu rozwoju – ustanawiają 
jednolity kierunek realizacji dokumentów formal-
nych różnych szczebli.
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2.1. Strategia Rozwoju Województwa Ma-
łopolskiego 

Jednym z podstawowych dokumentów ma-
jących wpływ na kształtowanie oraz ochronę 
krajobrazu regionu jest Strategia Rozwoju Wo-
jewództwa Małopolskiego „Małopolska 2030”. 
To najważniejszy dokument samorządu wo-
jewództwa, określający obszary, cele i  kierun-
ki interwencji polityki rozwoju, prowadzonej 
w  przestrzeni regionalnej. Uchwalona przez 
Sejmik Województwa Małopolskiego w  dniu 
17.12.2020 r. zakłada podjęcie działań na wielu 
płaszczyznach, w tym:

W  obszarze „Klimat i  środowisko”. Głównymi 
kierunkami działań Strategii w tym obszarze są:

1. Ochrona przyrody i  różnorodności biologicz-
nej poprzez kształtowanie systemu przyrod-
niczego polegająca m.in. na:

 powstawaniu nowych parków krajobra-
zowych zgodnie z Planem Zagospoda-
rowania Przestrzennego Województwa 
Małopolskiego;

 objęciu planami ochrony wszystkich 
parków krajobrazowych województwa 
małopolskiego w celu m.in. czynnej 
ochrony istniejących i zanikających 
ekosystemów;

 kształtowaniu zrównoważonej polityki 
rozwoju przestrzennego na obszarach 
węzłowych i w korytarzach ekologicz-
nych;

 działania na rzecz ochrony lasów 
i zwiększania lesistości Małopolski 
oraz dostosowanie składu gatunkowe-
go do zmian klimatycznych;

 zrównoważone kształtowanie zago-
spodarowania dolin rzecznych jako 
kluczowych korytarzy ekologicznych, 
w tym działania renaturyzacyjne. 

Ryc. 1. Krajobraz Beskidu Wyspowego
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2. Kształtowanie i ochrona krajobrazu Małopol-
ski polegające m.in. na:

 sporządzeniu audytu krajobrazowego, 
monitorowaniu zmian w zagospodaro-
waniu przestrzeni oraz wsparciu gmin 
aktywnie wdrażających polityki, plany 
i programy ochrony i kształtowania 
krajobrazu priorytetowego wyznaczo-
nego w audycie;

 ochronie walorów widokowych wzdłuż 
atrakcyjnych krajobrazowo ciągów 
komunikacyjnych poprzez m.in. od-
powiednie przepisy dotyczące reklam 
i wprowadzanie „obudowy dróg ziele-
nią” lub zazielenionych ekranów czy 
lokalizację odpowiedniej infrastruktury 
związanej z punktami widokowymi;

 ochronie przestrzeni publicznych histo-
rycznych centrów miast poprzez od-
powiednie regulacje dotyczące reklam, 
szyldów i obiektów małej architektury; 

 adaptacji terenów poeksploatacyj-
nych i poprzemysłowych na cele 
gospodarcze i rekreacyjne, w tym po-

przez tworzenie zbiorników wodnych 
o funkcji rekreacyjnej, z uwzględnie-
niem również aspektu przyrodniczego 
i dydaktycznego;

 budowie ciągów drogowych z dosto-
sowaniem do zasad ochrony krajobra-
zu województwa.2 

W  obszarze „Rozwój zrównoważony terytorial-
nie” głównymi kierunkami są:

1. Zachowanie ładu przestrzennego, dostępno-
ści i estetyki przestrzeni województwa:

 wspieranie gmin w procesach plano-
wania przestrzennego, m.in. poprzez 
informowanie o zagrożeniach związa-
nych z brakiem prowadzenia zrówno-
ważonej polityki przestrzennej;

 prowadzenie działań edukacyjnych 
i promocyjnych, mających na celu zako-
rzenienie w mieszkańcach Małopolski 

2 Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego

Ryc. 2. Panorama widokowa wzdłuż drogi lokalnej na Podhalu
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 chęci zmiany swojego otoczenia i zwra-
cania uwagi na estetykę przestrzeni;

 wspieranie tworzenia nowych, atrak-
cyjnych i dostępnych przestrzeni pu-
blicznych oraz wzmacnianie działań 
mających na celu poprawię jakości 
istniejących przestrzeni publicznych, 
w szczególności w zwartych, central-
nych dzielnicach miast;

 tworzenie parków kulturowych, 
w szczególności na terenach zabytko-
wych układów urbanistycznych;

 prowadzenie zrównoważonej polityki 
przestrzennej, sprzyjającej powstawaniu 
systemu terenów zieleni wspierające-
go bioróżnorodność, tj. spójnego oraz 
opartego nie tylko na terenach zieleni 
urządzonej, ale także na zieleni o cha-
rakterze naturalnym i półnaturalnym;

 promowanie działań zmierzających 
do poprawy jakości, bezpieczeństwa 
i dostępności przestrzeni publicznych, 
stanu budynków i ich otoczenia, jako-
ści urządzania terenów zielonych oraz 
wskazywanie i popularyzacja dobrych 
praktyk poprzez edukację społeczną;

 podnoszenie wiedzy, kompetencji 
i umiejętności przedstawicieli zawo-
dów tworzących i modernizujących 
przestrzenie publiczne w zakresie ich 
dostępności. 

2. Przeciwdziałanie niekontrolowanej suburba-
nizacji i rozpraszaniu zabudowy:

 realizacja koncepcji osadnictwa zwar-
tego i koncepcji zrównoważonego 
rozwoju miast i obszarów wiejskich 
w celu ograniczania niekontrolowane-
go osadnictwa na terenach wiejskich;

 przeciwdziałanie niekontrolowanej 
suburbanizacji na terenach otwartych 
oraz atrakcyjnych krajobrazowo i tury-
stycznie;

 spójna polityka przestrzenna, wycho-
dząca poza granice administracyjne 
gmin;

 przywrócenie funkcji zabytkowych 
centów miast, aby stawały się lep-
szym miejscem do życia dla ich 
mieszkańców.

Ryc. 3. Przykład krajobrazu proponowanego do zalesienia
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Jak wynika z  postulatów sformułowanych 
w  „Strategii…”, opracowanie audytu krajobrazowe-
go oraz wyznaczenie w  jego ramach najcenniej-
szych krajobrazów Małopolski może skutecznie 
przyczynić się do wdrożenia odpowiedniej polityki 
ochrony i  kształtowania krajobrazów. Zalecenia 
określone dla konkretnych typów krajobrazów 
w  tym dokumencie mogą nakreślać potencjalne 
obszary funkcjonalne dla krajobrazów prioryteto-
wych, wyznaczonych w  audycie krajobrazowym. 
I tak np. dla obszarów leśnych można zarekomen-
dować wdrożenie programów służących zalesianiu 
oraz zadrzewianiu w celu wzbogacenia różnorod-
ności biologicznej. Jest to szczególnie istotne na 
terenach miejskich, ubogich w drzewostan oraz na 
terenach rolnych, gdzie zanika intensywna gospo-
darka. Innym rozwiązaniem dla obszarów leśnych 
może być wprowadzanie gatunków liściastych na 
terenach predysponowanych przyrodniczo, któ-
re to gatunki są zazwyczaj bardziej odporne na 
niekorzystne działania czynników klimatycznych. 
Z kolei dla terenów poeksploatacyjnych czy też po-
przemysłowych można zarekomendować podjęcie 
działań rewitalizacyjnych w dawnych wyrobiskach, 
przekształcając je w  atrakcyjną przestrzeń rekre-
acyjną, w tym poprzez tworzenie zbiorników wod-
nych o funkcji rekreacyjnej.

Strategia Rozwoju Województwa Małopolskie-
go zwraca również uwagę na problem „zaśmie-
cania” krajobrazu reklamami, zwłaszcza wzdłuż 
atrakcyjnych widokowo dróg i  historycznych 
fragmentów małopolskich miast. Działania zapo-
biegające rozwojowi tego negatywnego zjawiska 
stanowią jeden z ważniejszych elementów audy-
tu krajobrazowego. Rozwiązaniem hamującym 
proces tzw. „szyldozy” może być rekomendowa-
nie gminom niezwłocznego rozpoczęcia prac 
nad uchwałami krajobrazowymi i ich uchwalanie. 
Szczegóły dotyczące tego aktu prawa miejscowe-
go przedstawiono w następnym podrozdziale.

2.2. Plan Zagospodarowania Przestrzen-
nego Województwa Małopolskiego

Przyjęty w 2018 roku uchwałą Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego Plan Zagospodarowa-
nia Przestrzennego Województwa Małopol-

skiego (PZPWM) wskazuje, że celem rozwoju 
przestrzennego Małopolski jest utrzymanie lub 
poprawienie stanu środowiska i  podniesienie 
jakości krajobrazu oraz zasobów kultury, przy 
zapewnieniu warunków do stabilnego wzrostu 
gospodarczego i standardów jakości życia miesz-
kańców. Wskazuje także ramowe działania doty-
czące ochrony dziedzictwa przyrodniczo-kulturo-
wego i krajobrazu, tj.:

 wzmocnienie faktycznej ochrony i za-
planowanego kształtowania najcen-
niejszych krajobrazów Małopolski przy 
wykorzystaniu ustawy krajobrazowej, 
w tym zapisów audytu krajobrazowego; 

 rewitalizację i rewaloryzację najcenniej-
szych zespołów i obiektów dziedzictwa 
urbanistycznego, ruralistycznego i archi-
tektonicznego;

 zrównoważony rozwój różnych form 
gospodarowania zachowujących poten-
cjał i wartości środowiska przyrodniczo-
-kulturowego i krajobrazu.

W PZPWM dostrzeżono też, że różnorodność 
ukształtowania naturalnego krajobrazu jest czyn-
nikiem wpływającym na różne formy krajobrazu 
kulturowego. Wyróżniającym się obszarem jest 
Podhale zachowujące tradycyjną zabudowę. Po-
zostały tu liczne przykłady drewnianej architektu-
ry sakralnej. Należą one do najstarszych (XV w.) 
i najpiękniejszych świątyń drewnianych Małopol-
ski. Walory Podhala podnosi wciąż żywa tu kultu-
ra, folklor i tradycje, strój i gwara.

Kolejnym cennym obszarem jest zespół ar-
chitektury Spisza i  jego kościoły, to jedne z naj-
cenniejszych zabytków architektury tego terenu. 
Czytelne do dziś są układy ruralistyczne wsi Fryd-
man i Kacwin z układem zagród w stylu frankoń-
skim. W rejonie tym zachował się również zamek 
w Niedzicy pochodzący z XIII w. 

W  PZPWM wskazano, że charakterystycz-
nym obszarem krajobrazu kulturowego Mało-
polski są powstające od XIX w. liczne uzdrowi-
ska karpackie. Większość do dziś zachowała 
swój historyczny układ przestrzenny i zabudowę 
uzdrowiskową. Należą do nich Krynica, Muszyna, 
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Piwniczna i Szczawnica. Architektura uzdrowisk 
karpackich wzorowana była na willach szwajcar-
skich i tyrolskich.

Nadto ważnym kulturowo i etnograficznie jest 
obszar Beskidu Niskiego z wpisanymi w naturalny 
krajobraz drewnianymi cerkwiami oraz tradycyjną 
kulturą łemkowską. Większość z cerkwi powstała 
w XVII w., a do najstarszych należą obiekty w Po-
wroźniku, Kwiatoniu, Bereście, Jastrzębiku, Woj-
kowej, Tyliczu, Bartnem i Brunarach. Od północy 
przystaje do Beskidu Niskiego Obniżenie Gorlickie, 
gdzie cerkwie ustępują miejsca kościołom rzym-
sko-katolickim (Binarowa, Ptaszkowa, Sękowa, 
Szalowa, Szymbark).

Na terenie województwa PZPWM podkreśla 
także walory dawnego szlaku handlowego bro-
nionego zamkami. Możemy je podziwiać w miej-
scowościach: Rytro, Czchów, Rożnów i Melsztyn 
pochodzące z  XIV-XV w., gdzie zachowały się 
ruiny zamków obronnych. W tym rejonie znajdu-
ją się cenne obiekty sakralne w Tropiu, Czchowie 
i  Zakliczynie. W  dwóch ostatnich zachowały się 
ważne, małomiasteczkowe układy urbanistyczne 
z zachowaną drewnianą zabudową, a w przypad-
ku Zakliczyna również z XIX-wiecznym ratuszem .

Kolejnym, istotnym krajobrazowo obszarem 
jest Beskid Wyspowy po Pogórze Wielickie. Tam 
licznie zachowały się zarówno historyczne układy 
urbanistyczne (Dobczyce, Wieliczka), jak i obiekty 
architektury sakralnej (drewniane kościoły w Do-
brej, Kasinie Wielkiej, Skrzydlnej, Jodłowniku, Wi-
śniowej, Raciechowicach i Wieliczce) oraz kościół 
z klasztorem w Szczyrzycu.

Wysoce atrakcyjnym pod względem kulturo-
wo-przyrodniczym jest obszar Jurajskich Parków 
Krajobrazowych. Tu architektura została wpisana 
w krajobraz licznych skałek wapiennych oraz głę-
bokich dolin, czasem z zachowanym rolnictwem 
lub stawami. Zachowały się tu zamki w Korzkwi, 
Pieskowej Skale, a także ruiny w Ojcowie, Rabsz-
tynie, Bydlinie, Rudnie i lipowcu. Do atrakcji nale-
ży również klasztor w Czernej, kościoły w Korzkwi, 
Giebułtowie, Zielonkach, Krzeszowicach, Tenczyn-
ku, Rudnie, Alwerni, Jerzmanowicach, Sułoszowej 
i Jangrocie oraz kościoły drewniane w Paczółto-
wicach, Rodakach i Racławicach.

W  PZPWM Małopolskę podzielono na 7 te-
rytoriów, tzw. obszarów funkcjonalno–krajo-
brazowych. Podstawą do tej taksonomii były: 
cechy ekonomiczno-gospodarcze, problemy 
przestrzenne, elementy ukształtowania terenu, 
krajobrazu oraz zasoby przyrody nieożywionej. 
Wydzielenie tych obszarów ma ułatwić wdraża-
nie polityki zagospodarowania przestrzennego 
województwa, adresując do poszczególnych 
terytoriów różne zidentyfikowane z zagrożenia-
mi i  potencjałami działania. Są to następujące 
obszary, a w nich konkretne działania: 

1. obszar funkcjonalny „Farma” wyróżnia się 
dominacją rolniczego zagospodarowania, 
z wysokim udziałem gleb o najwyższych kla-
sach bonitacyjnych. Stanowi nie tylko zaple-
cze żywnościowe dla aglomeracji krakowskiej 
i tarnowskiej, ale także ważny obszar produk-
cji warzywniczej. Północno-zachodnia część 
„Farmy” zlokalizowana jest w silnie zróżnico-
wanym pod względem rzeźby obszarze wy-
żyn – Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej, 
Wyżyny Miechowskiej i  Płaskowyżu Proszo-
wickiego. Część wschodnia położona jest na 
równinnej Nizinie Nadwiślańskiej i Płaskowy-
żu Tarnowskim.

Problemem stanowiącym zagrożenie dla 
utrzymania i  rozwoju produkcji rolnej w  zachod-
niej części tego obszaru są procesy erozyjne, na 
które narażone są urodzajne gleby lessowe. Z ko-
lei równinne tereny wschodniej części obszaru 
położone są w  terenach zagrożonych powodzią. 
Najważniejszą kwestią dla zachowania rolniczego 
charakteru obszaru jest utrzymanie (lub polep-
szenie) jakości przestrzeni produkcyjnej poprzez 
ochronę gleb najwyższej jakości przed przekształ-
ceniami na cele nierolnicze, ochronę przed natu-
ralną sukcesją roślinną oraz zapewnienie dobrego 
stanu melioracji.

Wprowadzenie zadrzewień i zalesień śródpol-
nych, a także tworzenie małych zbiorników wod-
nych powinno przyczynić się do poprawy stanu 
środowiska, w  tym do zwiększenia bioróżnorod-
ności i ograniczenia erozji wodnej i wietrznej, na 
które najbardziej narażone są lessowe gleby. Małe 
zbiorniki wodne wpłyną korzystnie na zmiany sto-
sunków wodnych i mikroklimatycznych. Prace na 
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rzecz poprawy stosunków wodnych będą realizo-
wanie poprzez projekty zakresu mikroretencji oraz 
zadrzewiania miedz. Zarówno zadrzewienia śród-
polne, jak i małe zbiorniki wodne podniosą walory 
krajobrazowe.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do 
kształtowania polityki przestrzennej dla obszaru 
„Farma” to: 

 kształtowanie terenów zadrzewień i za-
krzewień śródpolnych;

 wyznaczanie terenów pod zadania z za-
kresu mikroretencji;

 planowanie zwartej zabudowy mieszka-
niowej i zapobieganie procesom rozpra-
szania zabudowy;

 objęcie programami rewitalizacyjnymi 
centrów miast oraz kreacja centrów we 
wsiach gminnych z urządzoną atrakcyj-
ną przestrzenią publiczną (zwłaszcza 
poprzez programy odnowy wsi);

 utworzenie parku kulturowego w Dolinie 
Prądnika (Ojców, Zamek Pieskowa Skała);

 zachowanie ciągłości korytarzy ekolo-
gicznych i obszarów węzłowych – Ko-
rytarz Doliny Wisły, Korytarz Wiśnicko-
-lipnicki, Korytarz Ciężkowicko-Radłow-
ski, obszar Radłowski, obszar Niepoło-
micki, rozumianej jako utrzymanie lub 
zapewnienie ciągłości tych korytarzy;

 ustalenia dotyczące sposobów i zasad 
ochrony środowiska przyrodniczego, kul-
turowego i krajobrazu w obszarach par-
ków krajobrazowych, sformułowane na 
podstawie planów ochrony tych parków;

 utworzenie Parku Krajobrazowego  
lasów Radłowskich.

2. obszar funkcjonalny „Klin rozwojowy” jest, 
z punktu widzenia geograficznego i krajobrazo-
wego, różnorodny i nigdy nie stanowił jedności 
w sensie administracyjnym. Istnieją silne prze-
słanki społeczno-ekonomiczne i transportowe 
wskazujące na konieczność wyodrębnienia 
tego obszaru. Rozciąga się pomiędzy pasmem 
Pogórzy a pasmem gmin nadwiślańskich i czę-
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ściowo Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. 
Część zachodnia rozszerza się szeroko pomię-
dzy drogą krajową 94 Kraków – Olkusz a drogą 
52 Kraków – Bielsko Biała, z osią autostrady A4 
i linii kolejowej Kraków – Katowice. 

Specyfiką tego obszaru jest występowanie licz-
nych kolizji układu przyrodniczego – regionalnych 
i  ponadregionalnych korytarzy ekologicznych 
o przebiegu południkowym, z wielką infrastrukturą 
techniczną – z reguły o przebiegu równoleżniko-
wym. Minimalizowanie tych konfliktów w obsza-
rze węzłowym Puszczy Niepołomickiej i  lasów 
Radłowskich oraz na obszarze Jurajskim i Beski-
du Małego, stanowi wyjątkowo złożone wyzwanie 
planistyczne i administracyjne.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do 
kształtowania polityki przestrzennej obszaru „Klin 
rozwojowy”: 

 opracowanie koncepcji programowo-
-przestrzennej rozwoju otoczenia jezio-
ra Mucharskiego,

 objęcie parkami kulturowymi najważ-
niejszych zespołów urbanistycznych 
(Kalwaria Zebrzydowska, lanckorona), 

 zwrócenie uwagi na punkty kolizyjne 
układu przestrzennego i systemu wiel-
kiej infrastruktury,

 opracowanie programów rewitaliza-
cji miast lub ich części, zwłaszcza 
ośrodków subregionalnych (Tarnowa, 
Chrzanowa-Oświęcimia) i powiatowych 
(Olkusza, Wadowic, Bochni, Brzeska 
i Myślenic),

 wyprowadzenie dróg wojewódzkich 
poza obręb zabytkowych centrów 
miast,

 wytyczenie terenów pod zorganizowa-
ne/wspierane ze środków publicznych 
budownictwa mieszkaniowego.

3. obszar funkcjonalny „oaza” położony jest 
w  Dolinie Górnej Wisły oraz częściowo Pod-
górzu Wilamowickim. Stanowi on enklawę 
wśród otaczających go intensywnie zurbani-
zowanych i  rozwiniętych gospodarczo tere-
nów obszaru funkcjonalnego „Klin rozwojo-

wy”.Oryginalną cechą obszaru Oaza jest wy-
stępowanie wielkich rybnych stawów hodow-
lanych – jeszcze o  średniowiecznej genezie 
– oraz licznych meandrów i starorzeczy Wisły, 
Skawy i Wieprzówki.

Obszar posiada unikalne walory przyrodnicze. 
Aż 20% jego powierzchni stanowią tereny praw-
nie chronione, zaś 8% to powierzchnie wód. Tędy 
przebiegają ważne korytarze ekologiczne: kory-
tarz Wisły (korytarz o znaczeniu krajowym) oraz 
korytarz północ-południe łączący parki krajobra-
zowe Beskidów z obszarem parków jurajskich.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do kształ-
towania polityki przestrzennej obszaru Oaza: 

 zabezpieczenie terenów po kątem 
stworzenia Parku Krajobrazowego Sta-
wów Zatorskich;

 przeznaczenie terenów pod ewentualne 
kolejne parki rozrywki powinno mieć 
charakter zrównoważony i odpowiadać 
potencjalnym możliwościom komuni-
kacyjnym obszaru; 

 ochrona cennych obszarów przyrod-
niczych oraz regionalnych i ponadre-
gionalnych korytarzy ekologicznych 
– uwzględnienie ich przebiegu w lokal-
nych aktach planistycznych.

4. obszar funkcjonalny „Krakowski obszar me-
tropolitalny” (KoM) jest geograficznie dość 
mocno zróżnicowany. W północno-zachodniej 
części jest to Wyżyna Olkuska, Rów Krzeszo-
wicki i  Garb Tenczyński, gdzie znajdują się 
m.in. malownicze i  cenne przyrodniczo Dolin-
ki Krakowskie oraz Ojcowski Park Narodowy. 
W  części północno-wschodniej i  wschodniej 
rolnicza Wyżyna Miechowska, Płaskowyż Pro-
szowicki oraz Nizina Nadwiślańska z rozległy-
mi meandrami i  starorzeczami Wisły. Z  ko-
lei południowa część to silnie pofałdowane 
o  dużych wysokościach względnych Pogórze 
Wielickie. Niektóre z  tych form pojawiają się 
w  bliskim otoczeniu centrum Krakowa. Takie 
ukształtowanie terenu wpływa na trudność 
w  przeprowadzeniu ciągów komunikacyjnych 
i  innej infrastruktury liniowej oraz na warunki 
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klimatyczne, a położenie Krakowa w obniżeniu 
sprzyja niekorzystnym warunkom aerosanitar-
nym, w tym występowaniu smogu.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do 
kształtowania polityki przestrzennej obszaru 
KOM: 

 dostosowanie wyznaczania nowych 
terenów zabudowy do realnego popytu 
i możliwości inwestycyjnych w zakresie 
towarzyszących im inwestycji infra-
strukturalnych i społecznych;

 rewitalizacja centrów miast i miejsco-
wości stanowiących siedziby gmin wo-
kół Krakowa, jako element ograniczają-
cy dalsze rozpraszanie zabudowy oraz 
kreujący tożsamość lokalną;

 kształtowanie nowych terenów do za-
budowy (mieszkaniowej i usługowej, 
w tym biurowej – stanowiącej miejsca 
pracy) poprzez intensyfikację zagospo-
darowania terenów zainwestowanych 
w rejonach istniejących i planowanych 
przystanków Szybkiej Kolei Aglomera-
cyjnej, w powiązaniu z dostępem do 
atrakcyjnych przestrzeni publicznych 
i terenów zieleni;

 kształtowanie obszarów zurbanizowa-
nych na zasadzie kontynuacji istniejącej 
struktury przestrzennej;

 przy wyznaczaniu nowych terenów in-
westycyjnych konieczność ustalenia za-
sad utrzymania i zachowania ciągłości 
korytarzy ekologicznych wskazanych 
w PZPWM;

 ustalenia dotyczące sposobów i zasad 
ochrony środowiska przyrodniczego, 
kulturowego i krajobrazu w obszarach 
parków krajobrazowych, sformułowa-
ne na podstawie planów ochrony tych 
parków;

 rozbudowa systemu publicznych par-
ków i skwerów oraz sieci powiązań 
między nimi, a także rozwój zadrzewia-
nia miasta i obszaru metropolitalnego 
w ramach zieleni ulicznej oraz zieleni 
towarzyszącej zabudowie, jako elemen-
tów podnoszących walory estetyczne 

oraz poprawiających jakość powietrza;
 powołanie nowych parków kulturowych 

(obok już istniejącego Kraków – Stare 
Miasto) w Krakowie (Kazimierz-Stra-
dom z Bulwarami Wisły, Nowa Huta, 
Stare Podgórze z Krzemionkami) oraz 
w Czernej z Doliną Eliaszówki;

 kształtowanie systemu powiązań Kra-
kowa z obszarami rekreacji i wypoczyn-
ku w strefie suburbiów m.in. poprzez 
system ścieżek rowerowych; 

 ochrona cennych przyrodniczo frag-
mentów KOM i opracowanie spójnego 
systemu ochrony tych obszarów w po-
wiązaniu z terenami chronionymi poza 
KOM-em.

5. obszar funkcjonalny „ogród” obejmuje Po-
górza: Wiśnickie, Rożnowskie, Ciężkowickie 
oraz część Beskidu Wyspowego (Pasmo łoso-
sińskie i  Pasmo Ciecienia). Największą rzeką 
przepływającą przez obszar jest Dunajec, który 
tworząc przełomy, oddziela Beskid Wyspowy 
od Pogórza Rożnowskiego, gdzie utworzono 
zbiorniki: Rożnowski i Czchowski. Inne większe 
cieki wodne to łososina, Uszwica i Biała. Wy-
stępują tu zarówno kompleksy leśne, szczegól-
nie w wyższych partiach Pogórzy, jak i stosun-
kowo duża liczba pól użytkowanych rolniczo, 
przy jednoczesnym dużym ich rozdrobnieniu 
i znacznym rozproszeniu struktury osadniczej. 
Walory krajobrazowe tego obszaru uzupełnia 
bogate dziedzictwo kulturowe – zwłaszcza 
zabytki architektury drewnianej. Elementy te 
składają się na atrakcyjny przyrodniczo obszar 
wzgórz, dolin, rzek, lasów, małych miasteczek, 
sadów i podworskich parków. Znajdują się tu 3 
parki krajobrazowe: Wiśnicko-lipnicki, Ciężko-
wicko–Rożnowski oraz Pasma Brzanki, a  po-
nad 1/5 powierzchni obszaru stanowią tereny 
prawnie chronione.

Obszar „Ogród” jest atrakcyjnym krajobrazo-
wo i kulturowo terenem, będąc dotychczas sto-
sunkowo mniej znanym, zarówno przez miesz-
kańców innych części regionu, jak i gości spoza 
Małopolski. W całym obszarze znajdują się licz-
ne zabytki: zamki, kościoły i założenia klasztorne, 
obiekty architektury drewnianej, dwory i pałace. 
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W  przypadku zamków należy dodać, że two-
rzą one ciąg warowni nad Dunajcem (Trzewlin, 
Melsztyn, Czchów, Tropsztyn, Rożnów) i  choć 
większość z nich jest w ruinie, stanowią dosko-
nałe miejsca dla stworzenia nowych atrakcji tu-
rystycznych np. w postaci punktów widokowych. 
Warto także pamiętać o znajdujących się tu licz-
nych cmentarzach wojennych z  okresu I  Wojny 
Światowej. 

Ze względu na trudność uprawy ziem w tym 
obszarze, głównie za sprawą ukształtowania te-
renu i dużych przewyższeń względnych, szansą 
jest rozwój, wsparcie i promocja rolnictwa z za-
chowaniem metod tradycyjnych. W ostatnich la-
tach wyraźnie rośnie popyt konsumencki na wy-
twarzane lokalnie, ale o wysokiej jakości i odpo-
wiednio certyfikowane, produkty żywnościowe. 
Ważnym elementem powinna być kontynuacja 
rozwoju turystyki wiejskiej i  agroturystyki, najle-
piej w zakresie lokalnych specjalizacji rolniczych, 
sadowniczych, pszczelarskich, a  także prowa-
dzenia upraw winorośli. Obszar ten sprzyja tak-
że funkcjonowaniu stadnin i  tworzenia szlaków 
turystyki konnej. Duży potencjał rekreacji posia-
da teren wokół Jezior Rożnowskiego i Czchow-
skiego oraz leżące w okolicy lotnisko aeroklubu 
w łososinie Dolnej. Wokół zbiorników wodnych 
konieczna jest rewitalizacja i  budowa nowych 
przystani żeglarskich, lepsze zaplanowane i  za-
gospodarowanie brzegów: wyposażenie w przy-
stani w  pomosty, lokalizacja tarasów widoko-
wych, wykonanie ciągów pieszo-rowerowych czy 
publicznych węzłów sanitarnych.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do 
kształtowania polityki przestrzennej obszaru 
„Ogród”:

 wyznaczenie granic stref parków kul-
turowych i ich zakresu ochrony (w tym 
Ciężkowice, lipnica Murowana, Nowy 
Wiśnicz wraz z zamkiem, Szczyrzyc- 
klasztor i otoczenie, Tuchów z klaszto-
rem oraz Zakliczyn);

 zarezerwowanie terenu pod nową linię 
kolejową Podłęże-Szczyrzyc-Tymbark/
Mszana Dolna oraz pod postulowaną 
drogę wojewódzką Gdów–limanowa – 

inwestycji poprawiających układ komu-
nikacyjny obszaru Ogród;

 wskazanie możliwości kształtowania 
krajobrazu w ramach stref chronionego 
krajobrazu i uchwał warunkujących 
odpowiednie jego utrzymanie np. re-
komendacji do krajobrazów prioryteto-
wych (wyznaczonych w ramach audytu 
krajobrazowego).

6. obszar funkcjonalny „Dolina przedsiębior-
czości” jest położony na przedpolu Beskidu 
Wyspowego, w Kotlinie Sądeckiej oraz w pół-
nocnej części Beskidu Niskiego wraz z  Obni-
żeniem Gorlickim. Takie położenie przesądza 
o atrakcyjności krajobrazowej (tło gór) przy wy-
stępowaniu dużej ilości terenów wypłaszczo-
nych – czyli łatwiejszych do zainwestowania. 
Główne rzeki obszaru to Dunajec, Poprad, Ka-
mienica, Ropa i łososina. Jednak takie ukształ-
towanie terenu pogłębia jego problemy ekolo-
giczne – otoczenie wzgórz sprzyja gwałtowne-
mu przyborowi wód w dolinach i powstawaniu 
osuwisk, pojawia się także zjawisko smogu.

Obszar ten został wydzielony przede wszyst-
kim z  powodu swojej specyfiki społeczno-go-
spodarczej. Są to bogate tradycje przemysłowe, 
sięgające końca XIX i  początku XX w. związane 
z  przemysłem naftowym i  maszyn wiertniczych 
w Gorlicach, taboru kolejowego w Nowym Sączu, 
spożywczym w Grybowie, limanowej i Tymbarku. 
Szanse rozwojowe związane są przede wszyst-
kim z  wyjątkowymi zasobami demograficznymi, 
walorami historycznego układu małych miast 
oraz możliwościami współpracy transgranicznej 
z obszarami Słowacji czy Węgier.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do 
kształtowania polityki przestrzennej obszaru „Do-
lina przedsiębiorczości”:

 zarezerwowanie terenu pod linię ko-
lejową Podłęże-Szczyrzyc-Tymbark/
Mszana Dolna i modernizację linii kole-
jowej Chabówka – Nowy Sącz oraz za-
rezerwowanie terenu pod postulowaną 
drogę wojewódzką Gdów – limanowa;
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 wyznaczenie i przygotowanie miejsc 
pod strefy aktywności ekonomicznej 
wzdłuż drogi krajowej nr 28 jako osi 
gospodarczej obszaru „Dolina przedsię-
biorczości”; 

 powołanie parków kulturowych oraz 
wyznaczenie ich granic i zakresu 
ochrony.

7. obszar funkcjonalny „Park górski” to obejmu-
jące ponad 1/4 powierzchni województwa te-
reny górskie, stanowiące najcenniejszy w skali 
kraju kompleks przyrodniczo – krajobrazowy 
i ważny element europejskiego systemu bios-
fery. Głównymi jednostkami geograficznymi 
są Działy Orawsko – Podhalańskie, Gorce oraz 
częściowo Beskid Wyspowy (w swojej central-
nej części), Kotlina Orawsko – Nowotarska, 
Tatry, Pieniny, Beskid Sądecki aż po Beskid 
Niski. Taka rozległość wynika z wyjątkowości 
obszaru zarówno pod względem przyrodni-
czym, jak i uwarunkowań kulturowych, tradycji, 
specyfiki gospodarowania. Znajduje się tu 5 
parków narodowych, w  tym w  całości na te-
renie obszaru: Tatrzański, Gorczański i Pieniń-
ski. Prawdziwym unikatem są fragmenty lasu 
o  charakterze pierwotnym, które zachowały 
się jeszcze w Pieninach, masywie Babiej Góry, 
Tatrach i  w  Beskidzie Sądeckim. W  samych 
parkach narodowych skatalogowano ponad 
połowę wszystkich gatunków roślin i zwierząt 
występujących w Polsce. żyją tu też wszystkie 
polskie duże ssaki drapieżne: niedźwiedź, wilk, 
ryś i żbik. W Tatrach można zobaczyć szarotkę 
alpejską i  kozicę – symbole środowiska nie-
zmienionego działalnością człowieka..

Obszar spełnia w  skali kraju ważne funkcje 
kulturowe i  symboliczne. Wynikają one zwłasz-
cza z kulturalnej roli Zakopanego i tradycyjnej ar-
chitektury zakopiańskiej, kultury Podhala, a także, 
w części wschodniej, z tradycji i kultury łemkow-
skiej. Ze względu na wysoką atrakcyjność krajo-
brazu i  możliwości uprawiania sportu i  rekreacji 
obszar ten od lat jest swoistym zagłębiem turysty-
ki i przemysłów czasu wolnego. Wiąże się to także 
z silną presją ekologiczną związaną z obsługą du-
żego ruchu turystycznego i wynikającymi z  tego 
problemami komunikacyjnymi, infrastruktury tury-

stycznej i sportowej, chaotycznym zagospodaro-
waniem terenu.

Krajobrazowe rekomendacje PZPWM do 
kształtowania polityki przestrzennej obszaru „Park 
górski”:

 wprowadzenie lokalnych przepisów 
w zakresie kodeksu dotyczącego 
umieszczania reklam powinno doty-
czyć wszystkich gmin obszaru Park, 
w tym wzdłuż trasy Zakopane – Kra-
ków;

 powołanie parków kulturowych oraz 
wyznaczenie ich granic i zakresu 
ochrony;

 park krajobrazowy Beskidu Niskie-
go, wraz z uchwaleniem planu jego 
ochrony;

 wprowadzenie zapisów dotyczących 
powiązań pomiędzy obszarami chro-
nionymi i cennymi przyrodniczo (kory-
tarze ekologiczne).

2.3. Działania w zakresie gminnego plano-
wania przestrzennego

Wraz z  wejściem w  życie ustawy krajobra-
zowej, dotychczasowa samodzielność gmin 
w  zagospodarowaniu przestrzennym została 
wzmocniona instrumentami prawnymi, które 
dają znacznie szersze możliwości kształtowania 
przestrzeni w skali urbanistycznej. Ich wykorzy-
stanie zależne będzie przede wszystkim od ak-
tywności samorządów i  ich odpowiedzialności 
za jakość zarządzanego terytorium. Nie bez zna-
czenia będzie również współdziałanie gmin z or-
ganami biorącymi udział w procesie planistycz-
nym oraz – co może najważniejsze –współpraca 
z  lokalną społecznością i  budowanie wspólnej 
troski o jakość przestrzeni w skali wykraczającej 
poza granice własnej działki.

Jednym z  instrumentów, które otrzymały sa-
morządy jest wspomniana w rozdz. 1 możliwość 
podejmowania przez rady gmin uchwał „w spra-
wie zasad i warunków sytuowania obiektów małej 
architektury, tablic reklamowych i urządzeń rekla-
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mowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standar-
dów jakości oraz rodzajów materiałów budowla-
nych, z  jakich mogą być wykonane”. Podjęcie tej 
uchwały, będącej aktem prawa miejscowego, po-
zwala lokalnym władzom zapanować nad cha-
osem reklamowym oraz kształtować bezpośred-
nie otoczenie przestrzeni publicznych. W  gmi-
nach, które już zdecydowały się wprowadzić tego 
rodzaju regulacje, stopniowo znika agresywność 
i  bałagan reklamowy. Istotne również stają się 
wpływy do budżetu z tytułu umieszczania reklam 
w przestrzeni publicznej i pobieranie kar za nie-
stosowanie się do ustanowionego prawa.

Najważniejszym jednak instrumentem plano-
wania krajobrazu w gminach będzie zastosowa-
nie przepisów uopizp regulujących formalne re-
lacje pomiędzy dokumentami planistycznymi na 
poziomie lokalnym a uchwalonym przez sejmik 
województwa audytem krajobrazowym. Ponie-
waż audyt jest dokumentem nowym, nie posia-
dającym ukształtowanej linii orzecznictwa sądo-
wego, jego prawne i faktyczne skutki stosowania 
są przedmiotem szczegółowych analiz interpre-
tacyjnych3. Mają one na celu wyjaśnienie wątpli-
wości i pytań, nasuwających się zawsze wtedy, 
gdy w  obrocie prawnym pojawia się nieznany 
wcześniej obszar regulacji, ingerujący w dotych-
czasowy system planowania przestrzennego. 

Audyt krajobrazowy nie jest aktem prawa 
miejscowego i  nie wiąże swoją treścią decyzji 
w  sprawach indywidualnych. Z  uwagi na to, że 
skupia się wokół aspektów przyrodniczo-kulturo-
wych, krajobrazowych i kompozycyjnych, nie roz-
patrując pozostałych uwarunkowań faktycznych 
i  prawnych związanych z  zagospodarowaniem 
przestrzennym, jego ustalenia nie mogą być też 
przenoszone w sposób literalny do ustaleń stu-
dium lub planów miejscowych. Rekomendacje, 
wnioski, ewentualne zalecenia sformułowane 
w audycie dla krajobrazów priorytetowych mają 
jednak stanowić podstawę i  rodzaj wytycznych 
dla ich konstruowania. Będą w sposób pośredni 
wpływać na ich treść. 

3 Zamieszczone w opracowaniu informacje oparte są na Eks-
pertyzie w zakresie konsekwencji prawnych sporządzenia 
audytu krajobrazowego, opracowanej na zlecenie General-
nej Dyrekcji Ochrony Środowiska

W studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego gminy uwzględ-
nia się szereg kwestii, ukazujących w  sposób 
kompleksowy stan zagospodarowania prze-
strzeni. W  katalogu ustawowych wymagań 
znajdują się również uwarunkowania wynika-
jące z  „rekomendacji i  wniosków zawartych 
w audycie krajobrazowym lub granic krajobra-
zów priorytetowych”. Oznacza to, że ustalenia 
audytu będą jednym z  analizowanych czynni-
ków, ale sposób ich uwzględnienia będzie za-
leżał od rozważenia wszystkich innych uwa-
runkowań. Z całą pewnością studium zawierać 
będzie graficzne przedstawienie granic krajo-
brazów priorytetowych w części informacyjnej 
dokumentu. Wskazują one bowiem obszary 
o  wyjątkowych wartościach, mające istotne 
znaczenie dla całego regionu. Sformułowane 
dla nich wnioski i  rekomendacje są również 
informacją, ale z  ich treści konieczne będzie 
wyprowadzenie ustaleń dotyczących zasad 
ochrony dziedzictwa przyrodniczo-kulturowe-
go i  krajobrazu. Wpływać one mogą również 
na przyjęte przez gminę kierunki i  zasady za-
gospodarowania przestrzennego w  granicach 
krajobrazów priorytetowych. 

Realizacja kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy dokonuje się głównie 
poprzez odpowiednią politykę planistyczną. Jej 
brak lub ograniczenie do „punktowych” planów 
miejscowych (pozostających czasem w luźnym 
związku ze studium) pozbawia gminę możli-
wości świadomego kształtowania swojej prze-
strzeni, krajobrazu, tworzenia uporządkowa-
nych struktur urbanistycznych. Dopiero plany 
miejscowe, ukierunkowane na urzeczywistnie-
nie się ustalonych w studium kierunków polity-
ki przestrzennej, stają się rzeczywistymi narzę-
dziami ochrony i planowania krajobrazu. 

Przepisy uopizp wskazują obowiązek określe-
nia w  ustaleniach planu miejscowego szeregu 
regulacji odnoszących się do kształtowania krajo-
brazu, tzn.:

 zasad ochrony środowiska, przyrody 
i krajobrazu;

25

ZAłOżENIA | PRioRytety | OPCJE



 zasad kształtowania krajobrazu;
 zasad ochrony dziedzictwa kulturo-

wego i zabytków, w tym krajobrazów 
kulturowych oraz dóbr kultury współ-
czesnej;

 wymagań wynikających z potrzeb 
kształtowania przestrzeni publicz-
nych;

 granic i sposobów zagospodarowania 
krajobrazów priorytetowych określo-
nych w audycie.

Regulacje te powinny być formułowane na 
podstawie treści ustaleń audytu, czyli rekomen-
dacji oraz zaleceń z  niego wynikającyc, w  spo-
sób właściwy dla procedury planistycznej, a więc 
z  uwzględnieniem innych uwarunkowań oraz 
wszystkich okoliczności faktycznych i  prawnych 
dotyczących gruntów objętych planem. Jako że 
ustalenia planu miejscowego w  istotny sposób 
wpływają na sposób wykonywania prawa wła-
sności, konstruowanie jego ustaleń każdorazowo 
jest poprzedzone ważeniem interesu publicznego 
i  prywatnego. Uchwalenie audytu krajobrazowe-
go nie narusza tych zasad. Daje jednak gminom 
podstawy prawne i  merytoryczne dla formuło-
wania ustaleń dotąd uważanych za uznaniowe, 
nieścisłe lub wręcz wykraczające poza dopusz-
czalny zakres regulacji. Projekt planu miejsco-
wego podlega bowiem uzgodnieniu z  zarządem 
województwa w zakresie „uwzględnienia wyników 
audytu krajobrazowego”. Ocenie będzie poddawa-
ne uwzględnienie tych rekomendacji i wniosków, 
które odnoszą się do sposobu zagospodarowania 
terenu i mogą być realizowane przy zastosowaniu 
dopuszczalnych ustaleń planistycznych.

2.4. Działania w zakresie aktów prawnych 
ochrony przyrody 

Jak wspomniano na wstępie, główną przesłan-
ką przyświecającą ustawodawcom do przepro-
wadzenia audytów krajobrazowych, jest silniejsza 
ochrona najcenniejszych obszarów przyrodni-
czych. Wszelkie opracowania, ekspertyzy i komen-
tarze do przepisów prawnych wskazujących na 
konieczność wykonania audytu krajobrazowego 
najwięcej miejsca poświęcają właśnie formom 
ochrony, w  tym parkom krajobrazowym i  obsza-
rom chronionego krajobrazu. Jednocześnie parki 

narodowe, stanowiąc najsilniejszą formę ochrony 
i ograniczeń działalności człowieka, nie są bezpo-
średnio zależne od szczebla samorządu regional-
nego, choć oczywiście istnieje współpraca z zarzą-
dami tychże parków.

Należy podkreślić, że w  województwie mało-
polskim pokrycie terenu różnymi formami ochrony 
przyrody (PN, PK i OchK) jest bardzo duże i stanowi 
53% jego powierzchni. 

Zarówno PN jak i PK powołuje się z uwagi na 
wartości przyrodnicze oraz walory krajobrazowe. 
W  przypadku PN chodzi o  obszary szczególnie 
cenne i wymagające ochrony. Przy PK powołanie 
ma na celu w mniejszym stopniu ochronę walorów 
przyrodniczych, historycznych i kulturowych nato-
miast nacisk położony jest na służenie rekreacji 
krajoznawczej, wypoczynkowi oraz edukacji i  po-
pularyzacji tych wartości.

W  uchwałach Sejmiku Województwa Mało-
polskiego powołujących parki krajobrazowe, a na-
stępnie w uchwalanych planach ochrony. Obecnie 
w województwie uchwalonych jest 9 takich planów 
dla 11 istniejących parków. W dokumentach tych 
wskazuje się konkretne walory przyrodnicze, kultu-
rowe i krajobrazowe, konieczne do zachowania lub 
kształtowania tych terenów. Każdy z  parków ma 
nieco inną charakterystykę i wyróżniające go cechy, 
z czego wnikają różnice głównych celów ochrony. 
W  przypadku PK Dolinek Krakowskich, obok na-
turalnych zbiorowisk roślinnych, wskazuje się na 
elementy związane z krajobrazem i jego odbiorem, 
tj.: zachowanie otwartych terenów krajobrazów ju-
rajskich, ochronę przed przekształceniem terenów 
wyróżniających się walorami estetyczno-widoko-
wymi, ochronę obiektów zabytkowych i ich otocze-
nia, prowadzenie racjonalnej gospodarki przestrze-
nią czy hamowanie presji urbanizacyjnej. 

Z kolei dla PK Pasma Brzanki wskazano na po-
trzebę zachowania zbiorowisk leśnych ze szcze-
gólnym uwzględnieniem buczyny karpackiej, co 
wynika ze specyfiki tego obszaru. Z  elementów 
najbardziej „krajobrazowych” ujęto unikalne formy 
geologiczne - wychodnie i odsłonięcia warstw skal-
nych. Zalecono zachowanie charakterystycznego 
krajobrazu rolno-leśnego, ochronę obszarów źródli-
skowych oraz malowniczych odcinków rzek i poto-
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ków o przełomowym charakterze, czy zachowanie 
punktów i ciągów widokowych.

W  typowo górskim i  największym Popradz-
kim PK akcenty położono na walory przyrodnicze 
m.in.: zachowanie lasów górskich o charakterze 
naturalnym stanowiących pozostałości puszczy 
karpackiej, elementy różnorodności siedliskowej, 
łąk i pastwisk, muraw, zarośli kserotermicznych, 
młak i  innych terenów podmokłych, wychodni 
skalnych i jaskiń. Podkreślono potrzebę zachowa-
nia i przywracania do stanu naturalnego unikalne-
go środowiska Doliny Popradu oraz przełomo-
wych odcinków Dunajca i Kamienicy. Uwzględnio-
no szereg wartości historycznych i kulturowych: 
zachowania historycznych układów przestrzen-
nych, w  tym zwartej zabudowy wiejskiej i  przy-
siółkowej, tradycyjnych i wzorowanych na trady-
cyjnych rozwiązań architektonicznych i  innych 
form kultury. Osobno wskazano także na ochronę 
walorów krajobrazowych poprzez konieczność 
zachowania walorów estetyczno-widokowych 
krajobrazu naturalnego i  kulturowego przełomo-
wych dolin rzek i  potoków, polan śródleśnych 
z reliktami gospodarki pasterskiej, terenów upraw 
rolnych oraz zachowania ciągów widokowych 
i szczytów o charakterze widokowym.

Podobnie doprecyzowane zostały kwestie do-
tyczące 10 obszarów chronionego krajobrazu 
(OChK). Choć nie stanowią one tak silnej i zinstytu-
cjonalizowanej, jak przepadku parków krajobrazo-
wyc, formy ochrony przyrody, to przyczyny z jakich 
zostały powołane są podobne. 

I tak, dla Obszaru Chronionego Krajobrazu Wy-
żyny Miechowskiej podzielono zakres ochrony na 
obszary leśne, nieleśne i wodne. Wskazano w nich 
m.in. na utrzymanie ciągłości ekosystemów natu-
ralnych i zwartych kompleksów leśnych, zwiększe-
nie bioróżnorodności przez tworzenie i odtwarza-
nie stref ekotonowych, utrzymywanie i  tworzenie 
leśnych korytarzy ekologicznych, zalesianie i  za-
drzewianie gruntów mało przydatnych do produkcji 
rolnej, zachowanie cieków, mokradeł, wrzosowisk, 
muraw kserotermicznych i  piaskowych, łąk, pa-
stwisk i polan leśnych o wysokiej bioróżnorodno-
ści. W  ramach obszarów przekształconych przez 
człowieka wskazano na zasadność kształtowania 
zróżnicowanego krajobrazu rolniczego. Dotyczy to 

zachowania mozaiki pól uprawnych, miedz, płatów 
wieloletnich ziołorośli, ochronę i formowanie istnie-
jących i  nowych zadrzewień, zakrzewień śródpol-
nych i przydrożnych. Wskazano też na ekosystemy 
wodne, a dokładnie na potrzebę utrzymania i two-
rzenia stref buforowych wzdłuż cieków, zbiorników 
wodnych, w tym starorzeczy i oczek wodnych i ich 
naturalnej obudowy biologicznej. Działania te słu-
żyć mają zwiększeniu bioróżnorodności, ograni-
czeniu spływu substancji biogennych, zwiększaniu 
retencji wodnej oraz odtwarzaniu funkcji obsza-
rów źródliskowych o  dużych zdolnościach reten-
cyjnych. Z  kolei Obszar Chronionego Krajobrazu 
Doliny Wisły obejmuje meandrującą rzekę Wisłę 
wraz z jej dopływami i odnogami oraz fragmenta-
mi brzegów ograniczonymi wałami przeciwpowo-
dziowymi. Zakola Wisły często pełne są naniesio-
nych przez rzekę żwirów i piasków tworząc plaże, 
ale także pola uprawne i  łąki. Występuje tu wiele 
elementów przyrody nieożywionej, których istnie-
nie związane jest z  doliną nieuregulowanej rzeki, 
a takie to coraz większa rzadkość. Należą do nich 
łachy i  wyspy piaszczyste, niejednokrotnie poro-
śnięte roślinnością pionierską, skarpy nadbrzeżne, 
wydmy, żwirowiska, starorzecza i rozlewiska. Teren 
nadwodny i  wodno-błotny sprzyja występowaniu 
i gniazdowaniu wielu ptaków, gadów i płazów. Jed-
nocześnie wciąż jest prowadzona działalność czło-
wieka, głównie rolnicza.

Na podstawie przedstawionych celów ochrony 
środowiska geograficznego w  powyższych przy-
kładach, należy stwierdzić, że obszary chronione 
tworzą w Małopolsce różnorodne i złożone formy 
przyrodniczo-kulturowo-krajobrazowe. Bogactwo 
powiązań elementów naturalnych i  półnatural-
nych z antropogenicznymi, przy łączących je po-
wiązaniach widokowych, w większości uzasadnia 
tę ochronę. Ale zadaniem audytu krajobrazowego 
jest też ich ewentualne zweryfikowanie i wskaza-
nie dodatkowych elementów lub obszarów wyma-
gających ochrony. Inwentaryzacje terenowe, prze-
prowadzone w toku badań audytowych powinny 
doprowadzić zarówno do wskazania potencjału 
nowych obszarów do ochrony, jak i  rozszerzenia 
lub zmniejszenia powierzchni obecnych obszarów 
chronionych. Wskazanie powinno mieć charakter 
rekomendacji dla przyszłych działań dotyczących 
kształtowania krajobrazu w województwie mało-
polskim. Mogą mieć także postać listy cennych 
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elementów krajobrazu, jak na przykład konkretnej 
alei drzew, zespołu dworskiego z parkiem, trady-
cyjnego układu pól wstęgowych, panoramy wido-
kowej na sąsiedni krajobraz.

2.5. Działania dotyczące aktów prawnych 
w zakresie klimatu i turystyki

Polityka krajobrazowa zaczyna być także po-
strzegana jako forma reagowania na zmiany klima-
tyczne czy raczej jako forma przeciwdziałania ich 
skutkom, czyli budowania odporności środowiska 
na te zmiany. Ilość i  jakość zadrzewień i zalesień, 
skala występowania terenów podmokłych (np. ba-
gien, torfowisk) ich chłonność, jakość biologicznej 
obudowy cieków wodnych, szerokość ich mean-
drowania, formy przeciwdziałania procesom ero-
zyjnym, ograniczanie przewietrzania miast, itd. Za 
każdym razem działania w tym zakresie oznaczają 
ingerowanie w krajobraz, zmiany w krajobrazie. Nie 
ulega wątpliwości, że działając na rzecz odporno-
ści klimatycznej możemy kreatywnie oddziaływać 
na stan krajobrazu, na jego wartości estetyczne. 
Każda jego poprawa czy wzbogacenie oznacza 
wyższą jakość przestrzeni zamieszkania, czyli 
w ostatecznym rachunku - jakości życia.

Taka polityka wymaga przekierowania działań 
na rzecz krajobrazu z wąsko rozumianej ochrony 
przyrody i dziedzictwa kulturowego, a więc ze sfe-
ry estetyki do aktywności na rzecz przeciwdzia-
łania zmianom klimatycznym i  polityki rozwoju. 
Innymi słowy, z obszaru działań o znaczeniu mar-
ginalnym, utożsamianym jedynie z  kosztami, do 
działań podstawowych egzystencjalnych, decydu-
jących o podstawach bytu społeczeństwa i  jego 
charakterze. Oznaczać to musi głęboką rewolu-
cję w  systemie finansowania polityki publicznej. 
Aby tak się stało muszą zmienić się źródła, skala 
i  priorytety finansowania. Znajduje to już wyraz 
w strukturze pomocowych środków europejskich, 
a dokładnie w ich celach i charakterze kluczowych 
projektów. Ważne, aby szczegółowe zadania i pro-
jekty, jakie będą wybierane w ramach polskich pro-
gramów operacyjnych najlepiej służyły przemia-
nom krajobrazów Małopolski. Dotyczy to również 
środków funduszy celowych, czyli narodowego 
i  wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska. 
Dotąd ich wydatki skoncentrowane były na infra-
strukturze, tj. budowie kanalizacji i  oczyszczalni 
ścieków oraz alternatywnych źródłach energii. 
Należałoby je uzupełnić o priorytety polityki krajo-
brazowej. Chodzi o zwiększenie i ułatwienie finan-
sowania renaturyzacji rzek i potoków, urządzania 
terenów podmokłych i oczek wodnych, zakładanie 

Ryc. 5. Panorama Tatr
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zadrzewień śródpolnych i alej, opieki nad pomni-
kami przyrody, odnowy zabytkowych zespołów 
parkowych, wspieranie nowych założeń zieleni 
urządzonej mających duże znaczenie w  polityce 
klimatycznej, finansowanie zakładania nowych re-
zerwatów, parków krajobrazowych, dolesień, etc.

Równolegle obserwowany jest stopniowy 
wzrost świadomości społecznej o  wpływie ja-
kości środowiska i otoczenia na standard życia 
człowieka. Kwestia zmian klimatu zyskuje na 
znaczeniu i przechodzi z poziomu dyskusji typo-
wo akademickiej na poziom rosnącej świadomo-
ści mieszkańców i realnych decyzji politycznych. 
Podobna sytuacja dotyczy jakości powietrza 
w  kontekście smogu (uchwalanie i  wdrażanie 
przepisów antysmogowych). Stanowi to argu-
ment za tym, jak ważne jest uzupełnianie wszel-
kich działań przez akcje informacyjno-edukacyj-
ne kierowane do poszczególnych grup odbior-
ców, mieszkańców, przedsiębiorców, przedsta-
wicieli samorządu.

W  2020 roku Zarząd Województwa Małopol-
skiego przyjął Regionalny Plan Działań dla Klimatu 
i  Energii. Wśród głównych kierunków aktywności 
dotyczących m.in. redukcji emisji gazów cieplar-
nianych, rozwijaniu niskoemisyjnych źródeł wytwa-

rzania energii i wykorzystaniu lokalnego potencjału 
OZE, poprawie efektywności energetycznej budyn-
ków czy rozwijaniu gospodarki o obiegu zamknię-
tym, wymieniono także elementy związane bezpo-
średnio lub pośrednio z krajobrazem. Są to m.in.:

 ograniczenie produkcji i deponowania od-
padów w środowisku z wykorzystaniem 
ich do celów energetycznych;

 upowszechnienie dostępu do komunikacji 
pieszo-rowerowej oraz elektromobilności;

 zrównoważona produkcja rolna;
 dostosowanie terenów zielonych i lasów 

do zmian klimatu poprzez zalesianie 
gruntów (w tym wzrost pochłaniania dwu-
tlenku węgla i zwiększanie retencji wodnej 
przez lasy i inne trwałe użytki zielone);

 regionalne i lokalne planowanie.

Ostatecznie Regionalny Plan Działań dla Kli-
matu i Energii ma doprowadzić, obok szeregu re-
alizacji inwestycyjnych, do wzrostu świadomości 
ekologicznej mieszkańców i  niezbędnej akcep-
tacji oraz zaangażowania społecznego w plano-
wane działania. Wyniki audytu krajobrazowego 
mogą się znakomicie wpisywać w takie działania 
i wspierać politykę klimatyczną.

Ryc. 6. Jedna z winnic na zboczach Doliny Dunajca
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Ryc. 7. W takich miejscach warto zadbać o kontynuację charakteru nowej zabudowy 

opcje działań organów administracji 
i instytucji: rekomendacje i wnioski 
z prac nad audytem krajobrazowym 
województwa małopolskiego

Audyt krajobrazowy należy rozpatrywać dwo-
jako. Po pierwsze, ma być to raport analizujący 
i  diagnozujący sytuację regionu w  odniesieniu 
do form ochrony przyrody i  stanu krajobrazu. 
Po drugie, ma stanowić dokument o  charakte-
rze kierownictwa wewnętrznego dla samorządu 
województwa oraz akt normatywny dla plano-
wania przestrzennego. W  tym drugim ujęciu 
szczególnie istotne jest właściwe określenie 
rekomendacji i wniosków wynikających bezpo-
średnio z wykonanej inwentaryzacji i dokonanej 
na jej podstawie diagnozy. Rekomendacje te 

można pogrupować w kilka kategorii w zależno-
ści od typu obszaru podlegającego ochronie lub 
adresata. Poniżej przedstawiono zestaw możli-
wych rekomendacji dla Małopolski z  uwagi na 
ich adresatów.

3.1. Samorząd gminny

W  ustaleniach audytu mogą być zawarte re-
komendacje dotyczące proponowanych form 
prawa miejscowego, pozwalające gminom sku-
tecznie chronić i świadomie kształtować szcze-
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gólnie cenne krajobrazy. Dotyczyć to może kra-
jobrazów o wyjątkowej harmonii, unikalnych lub 
kulturowo charakterystycznych. Innymi słowy 
tych krajobrazów, których przemyślane kształto-
wanie powinno leżeć w  interesie nie tylko lokal-
nej społeczności, ale również w  interesie władz 
regionalnych.  

Rekomendacje dotyczące tworzenia nowych 
parków kulturowych 

Ustanowienie parku kulturowego pomaga 
samorządom gmin zarządzać m.in. sprawami 
związanymi z  umieszczaniem nośników rekla-
mowych, szyldów, informacji, elementów ma-
łej architektury oraz obiektów tymczasowych, 
a  także prowadzeniem działalności usługowej 
i  handlowej czy zmianami sposobu korzysta-
nia z zabytków. Na obszarze parku kulturowego 
decyzje lokalizacyjne wydawane są w  oparciu 
o plan miejscowy, a nie o administracyjną pro-
cedurę „wuzetek”. To zapewnia nie tylko prze-
widywalność zmian w  zagospodarowaniu, ale 
również – poprzez ustawową procedurę – jaw-

ność stanowienia ustaleń w odniesieniu do do-
puszczalnych działań inwestycyjnych. Taki stan 
prawny tworzy stabilne warunki inwestowania 
i podnosi wartość nieruchomości. Nie bez zna-
czenia jest również marketingowy aspekt usta-
nawiania parków kulturowych. Mogą one zostać 
wykorzystane do promocji i budowania prestiżu 
miejsca i przekładać się na różne kategorie jego 
atrakcyjności rynkowej.

W  ustaleniach audytu zawarte będą reko-
mendacje wskazujące te obszary, na których 
uzasadnione jest utworzenie parku kulturowego. 
Dotyczyć to będzie miejsc, gdzie zachowany jest 
charakterystyczny dla miejscowej tradycji, krajo-
braz kulturowy. Miejsc, w których zabytki i obiek-
ty historyczne powinny otrzymać ochronę ota-
czającej je przestrzeni, odpowiednią ekspozycję 
i urządzone sąsiedztwo. Te szczególne obszary 
winny być przede wszystkim chronione przed 
przypadkowymi zmianami niszczącymi ich cha-
rakter oraz przed nieuporządkowanym wykorzy-
stywaniem przestrzeni publicznej. Obejmą one, 
zachowane w miastach i wsiach, układy urbani-

Ryc. 8. Zachowanie rytmu i formy zabudowy mogło być w tym przypadku bezproblemowe
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styczno-krajobrazowe o  wyjątkowej w  skali re-
gionu wartości historycznej i kompozycyjnej.

Rekomendacje dotyczące stosowania lokal-
nych form architektonicznych 

Ustawa nakłada również obowiązek wskaza-
nia w  granicach krajobrazów priorytetowych ob-
szarów o wyróżniającej się lokalnej formie archi-
tektonicznej, w podziale na kategorie wyodrębnio-
ne ze względu na rodzaj i  funkcje zabudowy lub 
„obszarową spójność form architektonicznych”. 
Dla poszczególnych kategorii zabudowy określa 
się cechy charakterystyczne lokalnych form archi-
tektonicznych. Katalog tych form stanowi wytycz-
ne dla zabudowy na obszarach krajobrazów prio-
rytetowych. Szczegółowość cech i  parametrów 
wskazanych w  Rozporządzeniu jest wyjątkowo 
duża i głęboko wkracza w materię planu miejsco-
wego. Z uwagi na to, że audyt obejmuje wyłącz-
nie problematykę kształtowania krajobrazu i  to 
w skali regionalnej, wytyczne dotyczące lokalnych 
form architektonicznych dotyczyć będą obszarów 
szczególnie wyróżniających się typem zabudowy 
charakterystycznym dla lokalnej tradycji i  kręgu 

kulturowego; obszarów, w których ze względu na 
zachowane wartości kulturowo-krajobrazowe, re-
komendowane będzie też ustanowienie parku kul-
turowego lub innej formy ochrony prawnej. Ponie-
waż wejście w  życie audytu krajobrazowego nie 
skutkuje koniecznością nowelizowania przez gmi-
ny ani studium, ani planów miejscowych, ustalenia 
te staną się dopiero wtedy podstawą wydawania 
decyzji administracyjnych, gdy gmina zdecyduje 
się na uchwalenie w tym obszarze nowego planu. 
Wytyczne audytu w zakresie kształtowania zabu-
dowy, bez opracowania szczegółowych studiów 
krajobrazowych, mogą dotyczyć tylko niekwestio-
nowanych cech i  parametrów. Powinny dawać 
możliwość rozbudowania i skonkretyzowania od-
powiednich ustaleń planu miejscowego po prze-
prowadzeniu precyzyjnych analiz krajobrazowych 
oraz po analizie splotu wszystkich innych, usta-
wowo określonych uwarunkowań. W odniesieniu 
do realizacji inwestycji w  przestrzeni publicznej, 
wytyczne architektoniczne mogą być pomocne 
w przełamaniu ograniczeń, jakie niesie prawo za-
mówień publicznych, wymuszające stosowanie 
najtańszych rozwiązań, materiałów i  technik wy-
konawczych. 

Ryc. 9. Współczesna zabudowa utrzymująca tradycyjny układ przestrzenny w harmonii z krajobrazem
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Współczesne działania w krajobrazie powinny 
go wzbogacać, nie niszcząc tego, co wartościo-
we i cenne dla społeczeństwa. Nasz współcze-
sny wkład w dziedzictwo ukształtuje przestrzeń 
przekazywaną następnym pokoleniom i nie jest 
obojętne jaka ona będzie. Odrębność i  piękno 
krajobrazu będące coraz bardziej poszukiwanym 
i cenionym dobrem wpływającym na jakość ży-
cia ludzi może być też szansą dla rozwoju wie-
lu miejsc, również tych mniej znanych. Stąd re-
komendacje audytu, wskazujące na potrzebę 
utrzymania charakteru zabudowy, nie oznaczają 
powielania historycznych wzorców i  uczynienia 
z  poszczególnych terenów rodzaju skansenu. 
Kierują one uwagę gmin w stronę kształtowania 
harmonii i  porządku w  wyodrębnionych prze-
strzeniach za pomocą odpowiednich ustaleń 
prawa miejscowego. Wskazują tereny, w których 
niepożądane jest wprowadzanie agresywnych, 
obcych w formie i stylistyce obiektów, zaburzają-
cych istniejący ład. Takich, które cechuje zacho-
wana czytelność układu urbanistycznego i cech 
zabudowy, nie tylko w strukturach historycznych, 
ale również współczesnych. 

Regulacje planistyczne w tym zakresie powin-
ny być wyważone i określać tylko te parametry, 
które są kluczowe dla właściwego wkompo-
nowania nowej zabudowy w  istniejącą tkankę 
i  zapewnią prawidłową kontynuację dotychcza-

sowego układu przestrzennego. Takie, które po-
zostawią swobodę inwestycyjną, ale równocze-
śnie uniemożliwią lekceważenie kontekstu prze-
strzennego i  tradycji miejsca. Sformułowanie 
takich ustaleń nie jest proste, wymaga prawidło-
wej (czyli trafnej) interpretacji cech archetypów 
i  zawarcia odpowiednich wymagań w  prawie 
miejscowym. Nie jest to równoznaczne z drobia-
zgowością regulacji. Nadmierna szczegółowość 
dotycząca detali architektonicznych i materiałów 
nie jest bowiem gwarancją utrzymania charak-
teru zabudowy. Często prowadzi do formalizmu 
prawnego, banalnego powielania wzorców aż po 
kiczowate wręcz wypaczenie tradycyjnej styli-
styki. Kultury projektowania, wrażliwości na kon-
tekst przestrzenny i dziedzictwo historyczne nie 
zastąpią żadne, najbardziej szczegółowe prze-
pisy prawa. One mają tylko stworzyć stosowne 
ramy dla nowych realizacji budowlanych. Dlate-
go rekomendacje dotyczące zachowania i  kon-
tynuacji charakteru zabudowy, będą rodzajem 
wytycznych, interpretowanych potem na etapie 
sporządzania planów miejscowych.

Rekomendacje porządkujące wpływ reklamy 
na krajobraz

Wszechobecność reklamy zewnętrznej, zwłasz-
cza wielkopowierzchniowej, oraz nadmiar i  agre-
sywność najróżniejszych szyldów jest jedną z naj-
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Ryc. 10. Jakość i miejsce stawiania reklam ma ogromny wpływ na postrzeganie krajobrazu



bardziej rzucających się w  oczy form degradacji 
krajobrazu W skrajnych przypadkach nośników jest 
tyle i tworzą taki chaos, że ich treści są poza percep-
cją potencjalnego klienta. Tym bardziej, że istnieją-
ce rozwiązania komunikacji mobilnej i  nawigacji 
rozwiązują problem dotarcia pod odpowiedni adres.

Dlatego audyt zawierać będzie rekomenda-
cje dotyczące wskazania obszarów predesty-
nowanych do objęcia regulacjami tzw. „uchwał 
krajobrazowych”. Odnosić się będą do terenów, 
w  których wartości krajobrazu nie powinny być 
zakłócane natłokiem i chaosem reklamy outdo-
orowej. Dotyczy to terenów o atrakcyjnym krajo-
brazie przyrodniczym lub kulturowym, w których 
jego ekspozycja jest albo już mocno ograniczo-
na, albo zagrożona utratą pod natłokiem rekla-
mowym. Wskazania te będą kierowane do war-
tościowych przestrzeni kulturowych, w  których 
zbyt często dochodzi do przesłaniania całych 
elewacji budynków i ogrodzeń, sytuowania kon-
kurujących z istniejącą tkanką urbanistyczną ele-
mentów, dominujących gabarytami, kolorem lub 
światłem. Na ten rodzaj agresji przestrzennej na-
rażone są szczególnie centra miast i wsi, zespoły 
zabudowy historycznej oraz obszary atrakcyjne 

turystycznie. Wprowadzenie reguł i  porządku 
w dopuszczalnych rodzajach i  sposobach sytu-
owaniu tablic, szyldów, reklam, elementów ma-
łej architektury i  ogrodzeń wprowadzi w  takich 
miejscach nową, lepszą jakość i  inną kulturę 
przestrzeni. Pozwoli też wyeksponować jej urodę 
i wartość.  

Audyt wskaże też miejsca lub odcinki dróg pu-
blicznych, wzdłuż których należy doprowadzić do 
porządku sposób sytuowania reklam lub nawet 
– w  miejscach szczególnych - całkowity zakaz 
ich lokalizacji. Przesłanki tych rekomendacji wy-
nikają z analiz przeprowadzonych w trakcie prac 
nad audytem i dotyczą tras o szczególnej ekspo-
zycji widokowej.

Do decyzji gmin pozostanie doprecyzowanie 
granic tych obszarów oraz ustalenie szczegóło-
wych regulacji w zakresie dopuszczonym przepi-
sami uopizp. Opanowanie chaosu reklamowego 
z  natury rzeczy będzie procesem długim, zwią-
zanym z podnoszeniem kultury biznesu i kultury 
społeczeństwa. Można jednak i należy pewne za-
chowania wymuszać, przyspieszać, posługując 
się zarówno dobrym przykładem i nagradzaniem, 
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jak pewną forma nacisku. Politykę w zakresie eli-
minacji nadmiaru reklam należy docelowo skon-
centrować we wszystkich krajobrazach prioryte-
towych.

Gminy, na terenach których znajdują się ob-
szary wskazane w  audycie do uregulowania 
spraw związanych z reklamami, winny być świa-
dome, że jeśli nie podejmą odpowiednich uchwał 

krajobrazowych i  związanych z  nimi działań, 
będą mogły mieć utrudniony dostęp do rozdzie-
lanych przez województwo środków na ochronę 
zabytków, na działania rewitalizacyjne, na rozwój 
turystyki czy nawet lokalną infrastrukturę, np. 
drogową. Nie wpisują się bowiem w  strategię 
realizowaną przez region a  co więcej środki na 
takie cele wydawane w kontekście zdegradowa-
nego krajobrazu byłyby marnotrawstwem.
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Ryc. 12. Zakłócony widok na Tatry

Ryc. 13. Symulacja widoku na Tatry z poprzedniego zdjęcia po usunięciu reklam



Rekomendacje w zakresie kontrolowania 
procesów rozpraszania zabudowy

Rozproszenie zabudowy w  Małopolsce jest 
zjawiskiem silnie zakorzenionym w  przeszłości. 
Jego fundamentem jest osiemnastowieczne 
rozdrobnienie własnościowe gruntów. Nie zni-
welowały go procesy uwłaszczeniowe i  kolejne 
reformy polityczno-administracyjne. Powojenna 
socjalistyczna polityka rolna utrwaliła wiele nega-
tywnych cech przestrzennej i społecznej struktury 
wsi. Na takim historycznym podłożu, transforma-
cja ustrojowa w 1989 roku przyniosła obszarom 
wiejskim nieznane dotąd możliwości rozwojowe. 
Przystąpienie Polski do UE te możliwości jeszcze 
zwielokrotniło.

Krajobrazy wiejskie w  ciągu ostatnich dwu-
dziestu lat uległy więc przeobrażeniom o  nie-
spotykanej wcześniej skali i dynamice. Zmianom 
tym służyła samodzielność gmin w prowadzeniu 
polityki przestrzennej, przy równocześnie po-
stępującej słabości systemu planowania prze-
strzennego. Gospodarką przestrzenną rządziły 
reguły wolnego rynku i  niestabilne prawo a  nie 
troska o  jakość krajobrazów. Rynkowa wartość 
ziemi, przy wysokiej i łatwej do osiągnięcia stopie 

zysku z  obrotu nieruchomościami gruntowymi, 
spowodowała m.in. zanikanie rolniczych funkcji. 
W  rezultacie wiele typowo rolniczych terenów 
wiejskich niemal całkowicie zmieniło swój cha-
rakter. Pojawiły się nowe funkcje, a wraz z nimi 
nowe typy inwestowania. Nieustająco rosło za-
potrzebowanie na grunty inwestycyjne, często 
tylko jako podniesienie wartości dotychczaso-
wych gruntów rolnych. Jednym z  najbardziej 
widocznych efektów tych procesów stało się 
dalsze rozpraszanie osadnictwa. W Małopolsce, 
poza północną częścią województwa oraz nie-
licznymi fragmentami na południu, zjawisko to 
jest wszechobecne. Szczególnie na pogórzach 
zabudowa jest rozsypana pośród lasów, pól i nie-
użytków w sposób niemalże dowolny, bez śladu 
urbanistycznego planowania. Towarzyszy jej 
wielokilometrowa sieć lokalnych dróg i  dróżek. 
Taki model osadnictwa stał się już na wielu ob-
szarach faktem i przesądził o fizjonomii krajobra-
zu w  sposób trwały. Tam powstrzymanie tego 
procesu nie jest już możliwe i zasadne. 

Istnieją jednak krajobrazy, które z różnych po-
wodów zachowały czytelne struktury osiedleńcze 
i  harmonijne współistnienie zabudowy i  upraw 
rolnych, pasterskich czy sadowniczych. Są to kra-
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Ryc. 16. Rozpraszanie zabudowy jako istotny element zmian w krajobrazie

jobrazy, w  których utrzymuje się wyraźny układ 
pól, miedz, śródpolnych zadrzewień, potoków; 
krajobrazy otwarte, stanowiące niezakłócony pej-
zaż rolniczy, będące często płaszczyznami o du-
żej i dalekiej ekspozycji widokowej. Dla nich, o ile 
położone są w obszarach krajobrazów prioryteto-
wych, audyt będzie rekomendował zapobieganie 
procesowi bezładnego rozpraszania zabudowy. 
Gminy, przy opracowywaniu dokumentów plani-
stycznych, będą zobowiązane do wskazywania 

nowych terenów budowlanych w ramach istnieją-
cych struktur osadniczych lub jako ich naturalna 
kontynuacja.

Szczególny rodzaj rekomendacji audytu może 
dotyczyć ograniczeń zabudowy w  krajobrazach 
priorytetowych. Jak wspomniano wcześniej audyt 
- co do zasady - nie formułuje ustaleń planistycz-
nych i jego wyniki nie mogą być wprost przyjmowa-
ne do planów miejscowych (wyjątkiem są ustalenia 
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Ryc. 15. Wyraźny układ zabudowy skupionej w dolinie tworzy harmonijny krajobraz, choć dostrzec  
 można pierwsze oznaki jej rozpraszania



dla stref ochrony krajobrazowej, wyodrębnionych 
w granicach parków krajobrazowych transponowa-
ne do planów ochrony tych parków). Rekomenda-
cje adresowane do gmin wskażą tereny, w których 
powinno się ograniczyć zabudowę lub jej zanie-
chać. W szczególności dotyczyć to może terenów 
stanowiących przedpole lub oś widokową czy też 
bezpośrednie tło elementu krajobrazowego, wyma-
gającego odpowiedniej ekspozycji. Ograniczenia 
mogą dotyczyć sytuowania budynków lub dopusz-
czalnych gabarytów zabudowy tak, aby nie przesła-
niała ona widoku na przedmiot ekspozycji. Tylko 
w wyjątkowych przypadkach audyt będzie zalecał 
wprowadzenie w  planach miejscowych zakazu 
lokalizowania nowej zabudowy. Rekomendacje 
wprowadzające tego rodzaju ograniczenia mogą 
również obejmować tereny, które z  samej istoty 
stanowią ważny komponent krajobrazu prioryteto-
wego. Przykładem takim są m.in. niezabudowane 
stoki dolin o wyjątkowym znaczeniu dla fizjonomii 
krajobrazu, tereny niezabudowanych płaszczyzn 
o  szerokiej perspektywie lub szczególnej ekspo-
zycji widokowej albo brzegi zbiorników wodnych. 
W wielu przypadkach są to obszary, na których za-

budowa nie jest możliwa z racji innych przepisów 
prawnych a audyt jedynie podtrzyma dotychczaso-
we przesądzenia, zapobiegając w ten sposób ne-
gatywnym zmianom w przyszłości.

Warto zwrócić uwagę na to, że problem roz-
praszania zabudowy, dotykający tereny wiejskie, 
stanowiące przeważającą powierzchnię woje-
wództwa małopolskiego, dotyczy nie tylko kwestii 
krajobrazu i  ładu przestrzennego. Obok typowo 
ekonomicznego podejścia związanego z  miesz-
kaniem, pracą, produkcją i cenami żywności, co-
raz częściej wskazuje się na wpływ jakości ob-
szarów wiejskich na znacznie szersze zagadnie-
nia zdrowia, ekologii czy klimatu. Coraz częściej 
docenia się produkty pochodzące z  mniejszych 
gospodarstw, wytworzone bez użycia pestycy-
dów, środków ochrony roślin, z  zachowaniem 
zdrowych zasad upraw i  hodowli. Trend ten jest 
szansą dla niewielkich lub rozdrobnionych gospo-
darstw, jakich w Małopolsce jest wiele. Wspólna 
Polityka Rolna przyjęta przez Państwa Wspól-
noty na najbliższą dekadę (realizowana od 2023 
roku) wspierać będzie zrównoważony i  bardziej 
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Ryc. 17. To już nie tylko rozproszenie zabudowy, ale nieuzasadniona dewastacja krajobrazu



sprawiedliwy system żywnościowy. W  praktyce 
oznaczać to będzie m.in. wsparcie drobnych go-
spodarstw rodzinnych, stosujących ekologiczne 
sposoby upraw i hodowli, oszczędne gospodaro-

wanie zasobami przyrodniczymi, chroniące róż-
norodność biologiczną na swoich gruntach. Takie 
kierunki europejskiej polityki rolnej są odpowiedzią 
na globalny kryzys klimatyczny i  środowiskowy.  
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Ryc. 18. Przedpole ekspozycji umożliwiające niezakłócony widok ruin zamku 

Ryc. 19. Przedpole ekspozycji zabytkowych zespołów architektoniczno-krajobrazowych zagrożone zakłóceniem widoku 
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Ryc. 20. Skupiona zabudowa i niezabudowane stoki doliny tworzą uporządkowany, harmonijny krajobraz 

Ryc. 21. Unikalny krajobraz płytkiej doliny, zasługujący na ochronę



Mogą też mieć znaczący wpływ na charakter 
zmian krajobrazów wiejskich, w których harmonij-
nie przenikać się będzie gospodarcza działalność 
człowieka i  naturalne procesy przyrodnicze. Tra-
dycja i potencjał Małopolski w  tym zakresie jest 
atutem, który powinien być dobrze wykorzystany 
w ramach projektów i działań związanych z polity-
ką Zielonego ładu. 

Wraz z postępującą urbanizacją terenów wiej-
skich i  zanikaniem rolnictwa, coraz więcej grun-
tów rolnych jest (i  będzie) ugorowanych. Ma to 
istotne znaczenie nie tylko dla bioróżnorodno-
ści i  funkcjonowania ekosystemów, również dla 
zmian krajobrazowych. Problemem jest to, że 
zarastanie gruntów zmienionych długoletnim sto-
sowaniem chemicznych środków ochrony roślin 
czy sztucznych nawozów, ogranicza naturalność 
procesów odtwarzania się różnorodności biolo-
gicznej. W ten sposób ogromne obszary porastają 
gatunkami inwazyjnymi, obcymi, systematycznie 
wypierając kolejne siedliska przyrodnicze i lokalną 
roślinność. Część z  tych obszarów powinna zo-
stać objęta programem zalesień, część mogłaby 

być wykorzystana, jako pastwiska dla wypasu kul-
turowego, wspieranego odpowiednimi fundusza-
mi. Programy walki z  roślinnością inwazyjną nie 
należą do kompetencji gmin, ale wskazania w tym 
zakresie mogą skłonić samorządy lokalne do ini-
cjowania współpracy z organami odpowiedzialny-
mi za ochronę przyrody na rzecz powstrzymania 
negatywnych zmian dawnych użytków rolnych. 
Być może gminy będą w tym względzie potrafiły 
wykorzystać również szanse tkwiące w nowej po-
lityce rolnej UE.
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Ryc. 22. Zarastające pola







3.2. Samorząd województwa

obejmowanie kolejnych obszarów formami 
ochrony przyrody

Audyt krajobrazowy ma częściowo charak-
ter kierownictwa wewnętrznego w  odniesieniu 
do działań samorządu województwa w  zakresie 
ochrony przyrody. Oznacza to, że zawarte w nim 
rekomendacje i wnioski dla krajobrazów prioryte-
towych, dotyczące takich zadań jak ustanowienie 
planu ochrony dla parku krajobrazowego oraz 
w sprawie stref ochrony krajobrazu w obszarach 
chronionego krajobrazu, będą wiążące dla sej-
miku województwa przy podejmowaniu uchwał 
w tym zakresie.

W niniejszym rozdziale przedstawiono te dzia-
łania, które należą do kompetencji samorządu wo-
jewództwa i mogą zostać wskazane w rekomen-
dacjach oraz wnioskach audytu krajobrazowego.

Parki krajobrazowe są jedną z  form ochrony 
przyrody określoną w ustawie z dnia 16 kwietnia 
2004 roku o ochronie przyrody. Głównym ich ce-
lem jest zachowywanie i upowszechnianie war-

tości przyrodniczych, krajobrazowych, a także 
historycznych i kulturowych, zgodnie z zasadami 
racjonalnego i  zrównoważonego gospodarowa-
nia zasobami przyrody, które często nawiązują 
do tradycji danego regionu. Parki krajobrazowe 
mogą chronić każdy typ krajobrazu, o  ile ma on 
dobrze zachowane zasoby przyrodnicze i  jest 
zbliżony do krajobrazu naturalnego jak np. tere-
ny podmokłe, lasy, wyżyny, masywy górskie. Po-
nadto w  ich obrębie mogą znajdować się także 
krajobrazy kulturowe z  elementami tradycyjnej 
zabudowy czy układu urbanistycznego4. 

Utworzenie parku krajobrazowego lub po-
większenie jego obszaru następuje w  drodze 
uchwały sejmiku województwa, w której oprócz 
określenia nazwy, obszaru, przebiegu granic 
oraz ewentualnej otuliny, wskazywane są szcze-
gólne cele ochrony i  zakazy właściwe dla da-
nego parku krajobrazowego lub jego części. 
Warto podkreślić, że samorządy gmin również 
mają swój wkład w  tworzenie parku krajobra-
zowego, bowiem rada gminy może wystąpić 
z wnioskiem o jego utworzenie, a także posiada 

4  Ustawa o ochronie przyrody
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Ryc. 23. Przykład krajobrazu przyrodniczo-kulturowego nie objętego parkiem krajobrazowym
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Ryc. 24. Zachowany układ zabudowy w jednej z małopolskich wsi

Ryc. 25. Przykład krajobrazu przyrodniczego mającego potencjał do objęcia go ochroną 



kompetencje do uzgadniania projektów uchwał 
w sprawie utworzenia parku krajobrazowego.

Postulaty utworzenia nowych parków krajo-
brazowych na terenie Małopolski są wymienione 
w  kilku dokumentach o  charakterze regionalnym, 
m.in. w przywoływanych we wcześniejszych zapi-
sach Strategii Rozwoju Województwa „Małopolska 
2030” oraz w Planie Zagospodarowania Przestrzen-
nego. W  celu zachowania zgodności z  zapisami 
w powyższych dokumentach, również i w audycie 
krajobrazowym należałoby wskazać rekomenda-
cje w zakresie wyznaczenia lub weryfikacji obsza-
rów, które powinny zostać objęte formami ochrony 
przyrody w postaci parków krajobrazowych.

Przy opracowywaniu dokumentu audytu kra-
jobrazowego można wstępnie przyjąć postulat, 
aby nowe parki krajobrazowe zostały wyznaczone 
w  granicach istniejących obszarów chronionego 
krajobrazu albo przynajmniej w  ich części, w za-
leżności od tego które tereny wymagają szczegól-
nej ochrony. W celu ustalenia dokładnego przebie-
gu granic oraz określenia nakazów i zakazów dla 
terenów nowych parków krajobrazowych zaleca-

na jest ścisła współpraca między organami samo-
rządów województwa i gmin (przy udziale służb 
parków krajobrazowych pełniącymi nad nimi nad-
zór administracyjny).

Rekomendacje dotyczące wyznaczenia no-
wych obszarów chronionego krajobrazu powinny 
obejmować przede wszystkim tereny, które do tej 
pory były niedoceniane pod kątem krajobrazowym, 
mimo występujących tam atrakcyjnych elementów 
krajobrazu, a które to obszary wymagają już teraz 
działań ochronnych ze względu na występujące 
i nasilające się negatywne procesy dewastacji dzie-
dzictwa przyrodniczego czy kulturowego.

Sporządzanie planów ochrony

Podstawowym dokumentem planującym 
ochronę przyrody dla parków narodowych, re-
zerwatów przyrody i  parków krajobrazowych 
jest plan ochrony, regulowany przepisami usta-
wy o  ochronie przyrody. Ze względu na fakt, iż 
tematyka niniejszego rozdziału poświęcona jest 
działaniom w  sferze administracji samorządo-
wej województwa, a zadania związane z parkami 
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Ryc. 26. Dolina z występującymi formacjami skalnymi w jednym z parków krajobrazowych 



narodowymi i  rezerwatami przyrody należą do 
kompetencji innych organów administracji pu-
blicznej, szczegółowo omówiono w nim jedynie 
plan ochrony dla parku krajobrazowego.

Plan ochrony dla parku krajobrazowego usta-
nawia sejmik województwa w  drodze uchwały, 
który to projekt sporządza wcześniej dyrektor par-
ku krajobrazowego lub dyrektor zespołu parków 
krajobrazowych. Dotychczasowe przepisy ustawy 
o ochronie przyrody dotyczące utworzenia planu 
ochrony dla parku krajobrazowego nie nadawały 
temu dokumentowi rangi aktu prawa miejscowe-
go, a postanowienia w nim zawarte stanowiły je-
dynie ustalenia do dokumentów planistycznych. 
Dopiero wejście w  życie w  2015 roku ustawy 
krajobrazowej (dokładniej zwaną ustawą z  dnia 
24 kwietnia 2015 r. o  zmianie niektórych ustaw 
w  związku ze wzmocnieniem narzędzi ochrony 
krajobrazu) spowodowało zmianę mocy tego 
aktu powodując, że plan ochrony dla parku krajo-
brazowego staje się aktem prawa miejscowego 
w obrębie krajobrazów priorytetowych, gdzie w ra-
mach audytu krajobrazowego wyznacza się strefy 
ochrony krajobrazu, wprowadza zakazy i  wykaz 
obiektów historycznych i kulturowych5. 

5 Ustawa o ochronie przyrody

Istotnym zapisem wskazującym na silną ko-
relację planu ochrony i  audytu krajobrazowego 
jest konieczność uwzględniania wyników audytu 
krajobrazowego przy sporządzaniu planu ochro-
ny. Co więcej, ma on zawierać m.in. określenie 
granic stref ochrony krajobrazów, które szerzej 
zostaną opisane w  następnej części rozdziału. 
Warto zwrócić uwagę na tożsamy okres sporzą-
dzania obu dokumentów, który wynosi 20 lat.

W latach 2017-2020 uchwalono plany ochro-
ny dla dziewięciu spośród jedenastu, zlokalizo-
wanych w  granicach województwa małopol-
skiego, parków krajobrazowych. Dwa z  parków 
(Popradzki PK i PK Orlich Gniazd) nie posiadają 
planu ochrony. W  związku z  tym jedną z  reko-
mendacji dla krajobrazów priorytetowych, po-
łożonych na obszarze parków krajobrazowych 
nieobjętych planem ochrony, mogłaby być ko-
nieczność sporządzenia takiego dokumentu 
wraz z określeniem zakazów, które mogłyby być 
wprowadzone do Uchwały Sejmiku. Kolejną kwe-
stią byłoby dokonanie analizy aktualności zaka-
zów określonych w obowiązujących już planach 
ochrony. Wyniki takiej weryfikacji skutkowałyby 
ich uaktualnieniem. 
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Ryc. 27. Przykład zależności przestrzennych przy wyznaczaniu stref ochrony krajobrazu



Przykład wyznaczanie stref ochrony krajo-
brazu (SoK) w parkach krajobrazowych i ob-
szarach chronionego krajobrazu w obrębie 
krajobrazów priorytetowych

Strefy ochrony krajobrazu są specjalną formą 
ochrony, których granice wyznaczane są: w planie 
ochrony dla parku krajobrazowego (opisanego 
w  poprzednim podrozdziale); na obszarze chro-
nionego krajobrazu w formie osobnej uchwały sej-
miku województw, w  ramach audytu krajobrazo-
wego w  obrębie zidentyfikowanych krajobrazów 
priorytetowych położonych na terenie parku kra-
jobrazowego lub obszaru chronionego krajobrazu.

Strefy ochrony krajobrazu, wyznaczone w ob-
rębie krajobrazów priorytetowych, stanowią 
w  szczególności przedpola ekspozycji, osie wi-
dokowe, punkty widokowe oraz obszary zabu-
dowane wyróżniające się lokalną formą architek-
toniczną, istotne dla zachowania walorów krajo-
brazowych obszaru chronionej okolicy. 

Projekt uchwały, dotyczący wyznaczenia stref 
ochrony krajobrazu, sporządzany jest przez za-
rząd województwa, który w  trakcie prac legisla-
cyjnych występuje o uzgodnienie m.in. z właściwą 
miejscowo radą gminy, a ta wyraża swoje stano-
wisko w zakresie wprowadzenia zakazów dla da-
nej strefy. Na zwrócenie uwagi zasługuje fakt, że 
ustawa o ochronie przyrody nadała radzie gminy 
uprawnienie do odmówienia uzgodnienia projektu 
uchwały, jednak może to zrobić wyłącznie w przy-

padku, gdy wprowadzenie zakazów prowadziłoby 
do ograniczenia możliwości rozwojowych wyni-
kających z dokumentów planistycznych, w stop-
niu nieproporcjonalnym do wartości jakie obszar 
chronionego krajobrazu ma chronić.

Rekomendacje i wnioski dotyczące wyznacze-
nia granic stref ochrony krajobrazu nie muszą po-
krywać się z granicami krajobrazu priorytetowego. 
Istotne jest jedyne, aby wyznaczone one zostały 
w  części krajobrazu priorytetowego na którym 
znajduje się obszar chronionego krajobrazu lub 
park krajobrazowy. Co więcej, na terenie danej 
formy ochrony przyrody może być wyznaczonych 
nawet kilka niesąsiadujących ze sobą stref.

3.3. Działania innych organów administra-
cji publicznej 

W  trakcie prac nad audytem krajobrazowym 
w  Małopolsce zaproponowano szereg zapisów 
obejmujących rekomendacje i zalecenia nakiero-
wane na podejmowanie działań przez organy cen-
tralne. Kompetencje większości takich podmio-
tów opierają się o dedykowane im ustawy i rozpo-
rządzenia. Część działań, jak na przykład powo-
łanie nowego parku narodowego lub rozszerzenie 
istniejącego, wymaga zaangażowania Rady Mini-
strów. Inne muszą odbywać się we współpracy 
z  RDOŚ, lasami Państwowymi (PGlP), Wodami 
Polskimi, Konserwatorem Zabytków czy właści-
wym ministerstwem, w  szczególności Minister-
stwem Aktywów Państwowych. Niektóre z  dzia-
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Ryc. 28. Intensywna eksploatacja lasów na jednym z beskidzkich wzgórz



łań leżą w  kompetencjach operatorów lub też 
administrujących infrastrukturą techniczną jak np. 
na obszarze Małopolski Tauron S.A. czy General-
na Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA) 
oddział w Krakowie.

Zachowanie poziomu lesistości i funkcji lasów

Obszarami w Małopolsce, których potencjalnie 
najliczniej mogą dotyczyć rekomendacje i wnioski 

z audytu krajobrazowego, są tereny leśne i bezpo-
średnio przyległe do lasów. lesistość w Małopol-
sce jest nieznacznie niższa niż średnia dla Polski 
(tj. 28,7%; dla Polski 29,6%). Z tego powodu należy 
założyć, że ogólna powierzchnia lasów w  woje-
wództwie nie powinna być zmniejszana. Reduk-
cja wpłynęłaby bowiem w  znaczący sposób na 
postrzeganie charakterystycznego krajobrazu 
Małopolski. Oprócz samej powierzchni lasów na-
leży mieć na uwadze specyfikę województwa pod 

Ryc. 30. Bobrowisko w okolicy Starego Sącza
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Ryc. 29. Krajobraz porolniczy Przedgórza Bocheńskiego



względem struktury gatunkowej drzew. Różnorod-
ność drzewostanu wpływa istotnie na krajobraz. 
Małopolska to aktualnie region o  największym 
zróżnicowaniu gatunkowym oraz jedyny w  Pol-
sce, gdzie nie dominuje w składzie drzew sosna 
a świerk. Dlatego kierowane rekomendacje, w du-
żej mierze odnoszące się do lasów Państwo-
wych, powinny objąć zapisy o nie pomniejszaniu 
powierzchni leśnej na danym obszarze oraz o za-
chowaniu wzorca gatunkowego drzewostanu.

Wśród rekomendacji dla obszarów leśnych po-
jawiających się najczęściej wyróżniamy:

 utrzymanie ochronnej funkcji lasu;
 ograniczenie nadmiernej eksploatacji 

lasów;
 utrzymanie granicy leśnej;
 ochrona drzewostanów ponad 100-let-

nich;
 pozostawienie naturalnych procesów 

przyrodniczych;
 utrzymanie hal szczytowych.

Blisko połowa lasów należących do PGlP to 
lasy ochronne. Mogą znajdować się w różnorod-
nym otoczeniu, ale ich funkcja skupia się na kilku 
głównych aspektach ochrony:

 glebochronne:
 chronią glebę przed zmywaniem lub 

wyjałowieniem, powstrzymują usu-
wanie się ziemi, obsypywanie się skał 
lub lawin,

 ograniczają powstawanie lub roz-
przestrzenianie się lotnych piasków,

 wodochronne:
 chronią zasoby wód powierzchnio-

wych i podziemnych, regulują sto-
sunki hydrologiczne w zlewni oraz na 
obszarach wododziałów,

 gdzie przewidziane są obszarowe for-
my ochrony przyrody:
 stanowią drzewostany nasienne lub 

ostoje zwierząt i stanowiska roślin 
podlegających ochronie gatunkowej,

 mają szczególne znaczenie przyrod-
niczo-naukowe,

 określane jako strefy zieleni wysokiej, 
lasy krajobrazowe, rekreacyjno-wypo-
czynkowe:
 mają szczególne znaczenie dla 

obronności i bezpieczeństwa pań-
stwa (np. poligony),

 są trwale uszkadzane wskutek dzia-
łalności przemysłu,

 są położone 
 w granicach administracyjnych 

miast i w odległości do 10 km od 
granic administracyjnych miast 
liczących ponad 50 tys. mieszkań-
ców lub

 w strefach ochronnych wokół sa-
natoriów i uzdrowisk,

 z przeważającą funkcją wodo- i glebo-
chronną oraz przeciwwietrzną:
 są położone w strefie górnej granicy 

lasów.

Z  punktu widzenia krajobrazu największe 
znaczenie wydają się mieć ostatnie dwa aspek-
ty. O  ile eksploatacja lasu prowadzona jest 
planowo, w  szczególności wewnątrz komplek-
sów leśnych, to w  mniejszym stopniu stanowi 
o  zmianach w  krajobrazie. Najbardziej odzna-
czają się w tym zakresie wyręby drzew przy gra-
nicy rolno-leśnej lub na stromych zboczach do-
brze wyeksponowanych na sąsiedni krajobraz. 
Dlatego szczególnie ważne jest, aby zachować 
w krajobrazie granicę rolno-leśną np. przez od-
powiednie gospodarcze wykorzystanie lasu jak 
też poprzez niedopuszczenie do porzucenia rol-
niczego, wykorzystania sąsiadujących pól i nie-
kontrolowane wkraczanie roślinności (zakrza-
czenia) na otwarte tereny.

Tendencją europejską w  działaniach na ob-
szarach leśnych jest promowanie transformacji 
w kierunku bardziej odpornej gospodarki leśnej, 
opartej na naturalnych procesach zachodzą-
cych w ekosystemie leśnym, takich jak: 

 mieszanie gatunków na poziomie poje-
dynczych drzew lub grup drzew; 

 odtwarzanie naturalne lub zróżnicowa-
ne sadzenie na małą skalę; 
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Ryc. 31. Zmiany klimatyczne w ujęciu lokalnym mają ścisły związek ze stosunkami wodnymi

 ciągłość pokrywy leśnej, dzięki której uni-
ka się w jak największym stopniu zrębu 
zupełnego i wad tej praktyki; 

 stopniowa nieregularność struktury wie-
kowej drzewostanów; 

 gospodarka w skali drzewa lub grupy 
drzew;

 poprawa zdolności do wspierania 
różnorodności biologicznej.6

W  tendencję tę wpisują się rekomendacje lo-
kalnie odnoszące się do ochrony najstarszego 
drzewostanu (ponad 100-letniego, który w Mało-
polsce stanowi przeszło 10% powierzchni lasów 
państwowych) oraz zachowanie naturalnych pro-
cesów przyrodniczych w ekosystemach leśnych.  

Rozszerzanie listy rezerwatów

lista rezerwatów w  Małopolsce obejmuje 85 
wpisów. Podlegała ona w audycie krajobrazowym 
weryfikacji pod względem stanu zachowania, za-
grożeń i sformułowaniu rekomendacji w sytuacji 
wymagającej zmiany granic lub wniosku o  wy-

6 Komunikat Komisji Do Parlamentu Europejskiego, Rady, 
Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego 
I Komitetu Regionów - Nowa strategia leśna UE 2030 - 
SWD(2021) 651 final

kreślenie obiektu z listy. Właściwym organem do 
którego skierowane są postulaty dotyczące tego 
zakresu jest Regionalna Dyrekcja Ochrony Środo-
wiska (RDOŚ). Powołanie nowego rezerwatu przy-
rody jako rekomendacja z prac nad audytem kra-
jobrazowym jest wskazaniem dla obszaru o cen-
nych walorach przyrodniczych, ale głównie krajo-
brazowych przyrody nieożywionej. W Małopolsce 
istnieje bogactwo i różnorodność takich form, do 
których zaliczamy w szczególności: 

 odkrywki geologiczne, 
 zjawiska krasowe, 
 formy skalne, 
 jaskinie, 
 szata naciekowa, 
 stanowiska skamieniałości, 
 przykłady erozji i innych procesów 

kształtujących powierzchnię ziemi, 
 widoczne utwory geologiczne, 
 wydmy.

Takie formy nie koniecznie wymagają ochrony 
ścisłej czy też czynnej, ale z pewnością kwalifiku-
ją się na ochronę krajobrazową, która pozwala na 
prowadzenie gospodarki rolnej, leśnej lub rybac-
kiej w sposób uwzględniający potrzeby przedmio-
tu ochrony.

53

ZAłOżENIA | PRIORyTETy | oPCje



Skorygowanie zasięgu istniejących i tworze-
nie nowych parków narodowych 

Małopolska jest regionem szczególnym pod 
względem liczby i  powierzchni, jaką parki naro-
dowe zajmują w  ogóle terytorium województwa. 
Zlokalizowanych jest tu 6 parków narodowych, co 
daje województwu pierwsze miejsce w  Polsce. 
Najstarszy to Pieniński Park Narodowy, który po-
wstał w  roku 1932. Najmłodszym jest Magurski 
Park Narodowy, powołany w  roku 1995. Niemal 
40-letni okres braku zmian w liście parków w wo-

jewództwie, skłania podczas prac audytowych do 
głębszej analizy, czy dziś ich granice odpowiadają 
aktualnym potrzebom i  kierunkom ochrony. Dia-
gnoza kameralna i terenowa wskazała na możliwą 
zmianę granicy jednego z  parków narodowych. 
Korekta granicy parku narodowego miałaby na 
celu wzmocnienie ochrony obszaru sąsiadujące-
go z parkiem. Skrajnie odmienne są obecnie róż-
nice w  realnym sposobie ochrony na terenie PN 
w porównaniu z  innymi formami ochrony. Istnie-
je jednak, w obecnym stanie prawnym znacząca 
trudność w zmianie takich granic.

Ryc. 32. Istotny wpływ na dzisiejszy krajobraz ma sposób zaprojektowania inwestycji infrastrukturalnych

Ryc. 33. Dominujące w krajobrazie Małopolski są elementy infrastruktury drogowej
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Przyczyną jest przede wszystkim trudność prze-
łamania oporu lokalnych i regionalnych środowisk 
wobec wprowadzania jakichkolwiek regulacji zwią-
zanych z  ochroną wartości przyrodniczych czy 
krajobrazowych. Powszechne jest bowiem przeko-
nanie, że każda forma ochrony przyrodniczej może 
tworzyć trudne do przewidzenia bariery dla przy-
szłego rozwoju. Politycy znajdują się pod presją 
wyborców, a zwłaszcza właścicieli nieruchomości, 
deweloperów, przedsiębiorców, właścicieli i zarząd-
ców lasów. Argumenty pochodzące z tych środo-
wisk przeważają w sporze z racjami o konieczności 
ochrony różnorodności biologicznej, korzyściach 
dla klimatu, jakości życia, nie mówiąc o odpowie-
dzialności w  skali ponadlokalnej czy ponadpoko-
leniowej. Problem jest poważny, gdyż ścierają się 
tutaj różne wartości i  interesy wspólnoty lokalnej 
lub wręcz interesu osobistego z racjami wspólnoty 
narodowej czy regionalnej. W międzyczasie kolejne 
zasoby i krajobrazy są dewastowane czy nieodwra-
calnie przekształcane, tracone na zawsze.

Oprócz Ojcowskiego Parku Narodowego 
wszystkie pozostałe parki Małopolski leżą w  pa-
śmie Karpat. Pomimo tego, że pozostałe obszary 
łańcucha karpackiego, od Bramy Morawskiej po 
Bramę Przemyską, w większości są objęte ochroną 
w formie parków krajobrazowych, to jednak system 
ochrony przyrodniczej łańcucha Karpat ma kilka 
wyraźnych luk, nieciągłości i  występują one wła-
śnie na terenie województwa małopolskiego. Naj-
bardziej spektakularne przerwy to obszar pomię-
dzy Tatrami a  Pieninami (obszar Magury Spiskiej 
czy szerzej – Spisza), obszar pomiędzy Parkiem 
Popradzkim a  Jaśliskim – czyli zachodnia część 
Beskidu Niskiego (pasmo lackowej, masyw Magu-
ry Małastowskiej), większość gniazda Gorców oraz 
otaczający je od północy Beskid Wyspowy. Swoistą 
lukę stanowi także obniżenie orawskie – pomiędzy 
Tatrami a  masywem Babiej Góry. Paradoks pole-
ga na tym, że większość wymienionych obszarów 
należy do najcenniejszych regionów kulturowych 
- etnograficznych lub skupiających obiekty znajdu-
jące się na listach UNESCO czy wyróżnionych eu-
ropejskimi znakami dziedzictwa. Dotyczy to przede 
wszystkim Spisza, Orawy i Ziemi Gorlickiej.

W  tym kontekście zasadnym staje się postu-
lat swoistego „uzupełnienia ogniw” w  łańcuchu 
wielkopowierzchniowych obszarów chronionych, 

tak aby rdzeń łuku Karpat był objęty tym samym 
priorytetem ochrony. Analogicznie do części po 
słowackiej stronie.

Przemawiają za tym względy nie tylko krajo-
brazowe, ale przede wszystkim przyrodnicze, bo-
wiem pasmo Karpat jest wielkim paneuropejskim 
korytarzem ekologicznym i jako takie powinno być 
priorytetem ochrony.

Poprawa stosunków wodnych 

Głównym podmiotem odpowiedzialnym za go-
spodarkę wodną w Małopolsce (jak i w innych wo-
jewództwach) jest od 2018 r. Państwowe Gospo-
darstwo Wodne Wody Polskie. Dlatego większość 
rekomendacji dotyczących stosunków wodnych 
i obszarów położonych pod wodami i w  ich oto-
czeniu jest skierowana do tej instytucji. Najczę-
ściej powtarzającą się rekomendacją jest ta doty-
cząca zachowania naturalnego charakteru cieku, 
co wynika z  potrzeby zachowania dotychczaso-
wej formy krajobrazu współgrającego z  otocze-

Ryc. 34. Pozytywny wpływ na krajobraz mają działania  
                naturalizacji cieków wodnych
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niem. Innymi wnioskami dla szeregu krajobrazów, 
mogą być te dotyczące zaplanowania i realizowa-
nia elementów małej retencji. Na pewno do takich 
działań należy zaliczyć renaturyzację cieków wod-
nych, wzmocnienie ich ochrony biologicznej, roz-
winięcie na dużą skalę zadrzewień i  zakrzewień 
śródpolnych, odtworzenie stawów dworskich i ko-
ścielnych, młynówek i  lokalnych spiętrzeń, torfo-
wisk i generalnie terenów podmokłych (np. bobro-
wisk, naturalnych rozlewisk).

Korzyści dla krajobrazu wynikające z  takich 
działań to najczęściej nie tylko poprawa walorów 
estetycznych i  stosunków wodnych, ale również 
pozytywne oddziaływanie na zmiany klimatu, 
wzbogacenie bioróżnorodności na szerszym ob-
szarze oraz zachowanie i  umacnianie ciągłości 
ekologicznej.

obszarowa ochrona zabytków i działania  
rewitalizacyjne 

Małopolska należy do regionów o  najwięk-
szych zasobach kulturowego a tym samym i kra-
jobrazowego dziedzictwa. Skarby urbanistyki, 
ruralistyki, krajobrazu kulturowego i architektury 
naszego regionu stanowią ponadto rdzeń pol-
skiej kultury narodowej. Szczęśliwie w stosunko-
wo niewielkim zakresie uległy one katastrofom 

wojen światowych, choć zagłada społeczności 
żydowskiej miała ogromne znaczenie dla prak-
tycznie wszystkich miast. Nie znaczy to jednak, 
że minione dekady nie przyniosły dotkliwych 
strat, co więcej niektóre procesy destrukcji nadal 
trwają. Bezpowrotne straty są pochodną wielu 
czynników, począwszy od rewolucji społecznej 
i  likwidacji ziemiaństwa, fatalnej polityki miesz-
kaniowej PRl, czasem zwykłej niewiedzy lub nie-
zrozumienia i wreszcie ważniejszych niż ochrona 
kulturowa priorytetów.

Wśród najbardziej dotkliwych przykładów za-
niedbań należy wymienić stan wielu obiektów 
rezydencjonalnych Małopolski. Towarzyszyły im 
założenia parkowe, które często zachowały się, 
mimo że nie ma już dworu czy pałacu. Te pomniki 
sztuki ogrodowej nadzwyczaj potrzebują środków 
na profesjonalna ochronę i  pielęgnację. Innego 
typu interwencji wymagają ruiny zamków, z reguły 
malowniczo położone na szczytach mniejszych 
czy większych wzgórz, które obrośnięte wysokimi 
drzewami zatraciły swoja rolę dominant krajobra-
zowych. Niepokojąca jest sytuacja części zabyt-
kowych obiektów uzdrowiskowych. Ich przetrwa-
nie i  rewitalizacja powinna stać się celem pilnej 
interwencji ze wsparciem i udziałem środków pu-
blicznych. Działań rewitalizacyjnych wymaga też 
większość centrów małopolskich miast. Wpraw-

Ryc. 35. Znaczenie dla krajobrazu ma sposób usytuowania infrastruktury technicznej względem powierzchni terenu
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dzie wiele zrobiono dla poprawy estetyki ich prze-
strzeni publicznych (rynki, plac), ale wielokrotnie 
zabudowa wokół nich pilnie wymaga działań re-
witalizacyjnych. Problem w tym, że choć gminne 
ewidencje zabytków są bardzo obszerne (wręcz 
nadmiarowe), to zabytków w  państwowym reje-
strze prowadzonym przez Konserwatora Woje-
wódzkiego jest niewiele. Zabudowa mieszkanio-
wa z XIX i początków XX wieku jest praktycznie 
biorąc poza rejestrem, co utrudnia jej ochronę i fi-
nansowanie konserwacji. Czas by rozszerzyć takie 
działania na kamienice i wille liczące po około 100 
lat, tworzące indywidualny wyraz, wręcz budujące 
tożsamość poszczególnych miasteczek i  miast. 
Znacznie trudniejsza jest sytuacja na terenach 
wiejskich, gdzie historycznej substancji prawie już 
nie ma, ale pozostały niezwykle cenne układy ru-
ralistyczne, bardzo wyraziste w krajobrazie. Tam, 
gdzie jeszcze wartościowa architektura wiejska 
nie została zastąpiona nową zabudową, jej ochro-
na in situ jest nie lada wyzwaniem. Alternatywą 
byłoby tworzenie skansenów, choć z  punktu wi-
dzenia ochrony krajobrazu kulturowego regionu 
jest to zdecydowanie gorsze rozwiązanie.

Rozpoznanie zasobów kulturowych w  trakcie 
prac nad audytem pozwoli wskazać obiekty, ze-

społy i  układy urbanistyczne, które wymagałyby 
rozszerzenia ich ochrony prawnej. Przede wszyst-
kim rozszerzenia obszarowego, czyli nie tylko 
ochrony poszczególnych obiektów, ale również 
ich otoczenia i powiązań kompozycyjnych. W wie-
lu przypadkach będzie się to wiązało z  koniecz-
nością zintegrowania działań konserwatorskich 
z działaniami na rzecz ochrony przyrody, gospo-
darki wodnej, ochrony środowiska. Ważne będzie 
również wsparcie i  współpraca lokalnych samo-
rządów z  instytucjami i  organami rządowymi 
w podejmowaniu kompleksowych przedsięwzięć.

Takie postulaty dotyczyć będą zespołów urba-
nistyczno-krajobrazowych, układów przestrzen-
nych miast, terenów wymagających rewitalizacji, 
szczególnych terenów przyrodniczo-kulturowych.

Uwzględnienie wpływu infrastruktury tech-
nicznej na jakość krajobrazu

Spośród infrastruktury technicznej znaczące 
oddziaływanie na krajobraz i  jego postrzeganie 
mają napowietrzne linie energetyczne, ciepłow-
nicze, słupy energetyczne, farmy wiatrowe i foto-
woltaiczne oraz sieci kolejowe i drogowe, a w po-
łudniowej części województwa infrastruktura nar-

Ryc. 36. Proporcje elementów przyrodniczych decydują o postrzeganiu krajobrazu
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Ryc. 37. Przykład charakterystycznej sylwety małego miasta w Małopolsce

ciarska. Nie można także zapominać o  wpływie 
światła, wynikającego z  życia i  funkcjonowania 
człowieka (oświetlenie ulic, osiedli, zakładów prze-
mysłowych, etc.) na tzw „zaśmiecanie” krajobrazu 
nocnego, choć problem ten nie jest szeroko anali-
zowany w ramach prac nad audytem.

Do czasu prac nad audytem krajobrazowym 
niewiele uwagi poświęcane było infrastrukturze 
energetycznej i jej wpływowi na krajobraz/widoki. 
Z uwagi na niski potencjał Małopolski dla energe-
tyki wiatrowej potencjalne zagrożenie dla krajobra-
zu ze strony farm wiatrowych jest małe. Niemniej 
należy szczególnie zwracać uwagę na wpływ 
takich inwestycji na obszarach priorytetowych. 
Znacznie większy wpływ w  krajobrazy regionu 
mają inwestycje polegające na budowie słupów 
dla linii wysokich napięć. Rekomendacjami dla tak 
przygotowywanych inwestycji jest ich kablowanie 
(podziemne) na obszarach szczególnie atrakcyj-
nych krajobrazowo (PK, OChK, przedpola wido-
kowe obiektów dziedzictwa kulturowego). Coraz 
częściej dominantami w  krajobrazie Małopolski 
są farmy fotowoltaiczne. Nie można negować po-
trzeb ich powstawanie, jednak ich umiejscowienie 

w  krajobrazie wymaga szczególnej analizy pod 
kątem negatywnego dominowania w krajobrazie.

O ile sieć kolejowa jest w Małopolsce słabo roz-
winięta, a co za tym idzie jej oddziaływanie na kra-
jobraz jest nieznaczne, o tyle sieć drogowa należy 
tu do jednej z najgęstszych w Polsce. Postrzega-
nie sieci drogowej jako elementu krajobrazu zna-
cząco zmieniło się od czasu dynamicznej realiza-
cji programu budowy dróg szybkiego ruchu. To 
właśnie drogi ekspresowe i autostrady stanowią 
obecnie najsilniejsze elementy krajobrazowe. Dla-
tego tak istotne są w decyzjach lokalizacyjnych dla 
tych dróg rozwiązania techniczne, m.in. to czy zo-
staną zbudowane nad lub pod dotychczasowym 
poziomem terenu, odpowiednie zaprojektowanie 
infrastruktury im towarzyszącej, w tym zwłaszcza 
ekranów akustycznych czy estakad. Z siecią dróg 
wiąże się jeszcze większe zagrożenie dla krajo-
brazu w postaci chaosu reklamowego (więcej na 
temat reklam w kontekście krajobrazu w rozdziale 
3.1). Rekomendacje audytu krajobrazowego w za-
kresie infrastruktury technicznej mogą zatem być 
kierowane do administratorów dróg wszystkich 
szczebli (krajowego, wojewódzkiego, powiatowe-
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Ryc. 38. Rozpraszanie zabudowy nie musi odbywać się zawsze z negatywnym skutkiem dla krajobrazu

go i  gminnego) i  dotyczyć gruntowanych analiz 
wpływu planowanych dróg na jakość krajobrazu. 
Ponadto już teraz znakomicie widać jakie koszty 
funkcjonowania ponoszą gminy w  zapewnieniu 
odpowiedniej infrastruktury i  usług dla rozpra-
szającego się osadnictwa. Dojazd karetki, wywóz 

śmieci, dojazd do szkoły, utrzymanie zimowe, po-
łożenie drogowych nawierzchni utwardzonych do 
pojedynczych gospodarstw spowodowało lawi-
nowy wzrost kosztów, nie mówiąc już o zwiększo-
nych kosztach ekologicznych takich działań. 
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Ryc. 39. Przykład rewitalizacji zabudowy wiejskiej

Ryc. 40. Przykład rewitalizacji zabudowy dworskiej
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Ryc. 41. Widok na Trzy Korony z elementami sieci energetycznej

Ryc. 42. Symulacja widoku na Trzy Korony z poprzedniego zdjęcia po usunięciu elementów infrastruktury
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Ryc. 43. Zadbana przestrzeń publiczna
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3.4. Wnioski

Audyt krajobrazowy otwiera drogę nie tylko do 
zintegrowania działań na rzecz ochrony i  kształ-
towania krajobrazów przyrodniczo-kulturowych, 
ale również szerzej – do bardziej świadomego 
wpływania na jakość przestrzeni. Znacząco może 
oddziaływać również na poprawę środowiska na-
turalnego i  warunków życia. lepsze środowisko, 
bardziej harmonijna przestrzeń i  wartości krajo-
brazu to rosnące potrzeby cywilizacyjne, coraz 
mocniej artykułowane w  kulturze europejskiej. 
Mogą stać się, w niedalekiej perspektywie, czyn-
nikami sprzyjającymi rozwojowi wielu obszarów 
i w wielu dziedzinach. 

Adresatami audytu są przede wszystkim sa-
morządy, ale szereg działań powinno być podej-
mowane we współpracy i  współdziałaniu z  or-
ganami i  instytucjami rządowymi, organizacjami 
pozarządowymi a przede wszystkim z  lokalnymi 
społecznościami. Kompatybilność tych działań 
wywoła efekt synergii, przynoszący wymierne 
korzyści przestrzenne. Może również przyczynić 
się do budowania wspólnoty celów na poziomie 
lokalnym.

Jakość krajobrazu wiąże się z szeroko pojmo-
waną jakością życia, obejmując wszystkie jego 
sfery: zamieszkanie, pracę, wypoczynek. Jest to 
trwały związek zarówno czynny i bierny, bo z jed-
nej strony jesteśmy twórcami przemian krajobra-
zu, a  równocześnie ich odbiorcami. Jako twórcy 
powinniśmy umieć zadbać o  jego jakość, a  jako 
odbiorcy winniśmy szanować jego wartości. 
W  tym celu konieczna jest umiejętność dostrze-

gania krajobrazów (nie tylko tych albumowych), 
wiedza o  czynnikach, które wpływają na jego 
wartości i  zachodzące zmiany a  także wyobraź-
nia o  przyszłych skutkach teraźniejszych aktyw-
ności w  przestrzeni. Do tego mogą przyczyniać 
się programy edukacyjne, budujące wrażliwość 
przestrzenną, promocja zagadnień krajobrazo-
wych i związków krajobrazu z  różnymi sferami ży-
cia oraz problemami cywilizacyjnymi. Zwłaszcza 
edukacja społeczeństwa prowadząca do świado-
mego postrzegania przez ludzi krajobrazu i zmian 
w nim zachodzących, może stać się istotnym kro-
kiem w kierunku przyjęcia powszechnych i  trwa-
łych postaw oraz działań zmierzających do troski 
o jego jakość. 

Wielość czynników wpływających na prze-
kształcenia krajobrazów przemawia za tym, żeby 
problem jakości tych przemian znalazł swoje miej-
sce nie tylko w  samym planowaniu przestrzen-
nym, ale również w planowaniu rozwoju społecz-
no-gospodarczego. Wiele z  przedsięwzięć w  tej 
sferze może przyczyniać się do takich zmian, któ-
re zachowają albo wzbogacą wartości krajobrazo-
we. Dużo z nich może czynić krajobraz pięknym 
i harmonijnym, pod warunkiem, że aspekt jakości 
przestrzeni w dużej skali przestrzennej i czasowej 
będzie jednym z kryteriów podejmowanych dzia-
łań. Świadome i   konsekwentne podejmowanie 
problemu jest o  tyle ważne, że zmiany w  krajo-
brazie mają charakter bardzo trwały. „Naprawie-
nie” krajobrazu raz zniszczonego udaje się bardzo 
rzadko, a  zawsze przy dużym wysiłku i  ogrom-
nych środkach finansowych. 
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